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NOI SENSURI 

UNICE 

ÎN GALAŢI
RUTIER. Galaţiul s-a 

„îmbogăţit“ ieri cu două noi 

sensuri unice, pe străzile Anul 

Revoluţiei 1848 şi Morilor (pe 

tronsonul cuprins între străzile 

Movilei şi Tecuci).  > pag. 03

05eveniment
„Pui la jar“,
de trei ani
alături de gălăţeni

A cincea ediţie a Festivalului 
„Rock la Dunăre“ marchează deja o 
tradiţie a unui eveniment aşteptat 
cu sufl etul la gură de fanii acestui 
gen de muzică. Începând de astăzi, 
până duminică noaptea (15-17 iu-
nie), pe Stadionul „Dunărea“, de la 
ora 18,00, vor urca pe scenă nu mai 
puţin de 18 trupe din România, 

Grecia, Italia, Ucraina, Serbia, Aus-
tria, Croaţia şi Republica Moldova. 
Capete de afi ş sunt grupuri care 
au mii de fani în România şi nu 
numai: Celelalte Cuvinte, Trooper, 
Kempes, Bucovina, O.C.S., Altar. 
O prezenţă inedită va fi  Alex Ca-
lancea Band şi Guz, din Republica 
Moldova, care vin cu o demonstra-

ţie de virtuozitate instrumentală, 
dar şi un mod fericit de fuziune 
a genurilor muzicale. Nouă dintre 
trupele de la festival sunt de peste 
graniţă, din şapte ţări, ceea ce în-
seamnă că evenimentul va oferi şi 
o radiografi e a ceea ce înseamnă 
mişcarea rock actuală în Europa. 
. R.A.P. > pag. 09

18 trupe vin la Galaţi
să cânte rock la Dunăre

04eveniment
Nereguli la atelierele
de reparaţii auto
din Galaţi

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TVPROGRAMUL TV

valuta BNR

€4,66  

$3,94 
Cursul de schimb valutar

la data de 14.06.2018

meteo

32˚ 
Cer parţial înnorat
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O VIAŢĂ CÂT UN CENTENAR >EVENIMENT/03

născută 
în anul

Marii
Uniri 

06sport
Finalista Cupei 
din 1976, 
pe urmele Oţelului

Emoţionată şi deopotrivă bucuroasă, Safta Vasiliu, unica gălăţeancă 

de-o vârstă cu Marea Unire, a primit, ieri, în dar din partea autorităţilor 

fl ori, un tort, drapelul României, o insignă şi o scrisoare personalizată 

din partea ministrului Afacerilor Interne. . Corina Dobre 

www.viata-libera.ro
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Libertate de exprimare, dar numai când ne convine

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

A
nul trecut, în 
noiembrie, am 
avut ocazia 
să petrec trei 
săptămâni în 

SUA, într-o călătorie care 
m-a purtat de pe Coasta de 
Est pe cea de Vest, trecând 
prin două orașe din mijlocul 
confederaţiei și terminând 
periplul la New Orleans. 

Am cunoscut, cu această 
ocazie, nu doar jurnalişti de toate 
genurile, dar şi oameni obişnuiţi, 
atât democraţi, cât şi republicani, 
oameni cu un venit peste medie, 
dar şi simpli angajaţi care câştigă 

salariul minim pe economie. 
Evident, toţi aceşti oameni aveau 
opinii diverse despre o mulţime de 
subiecte din sfera politico-socială 
care fac agenda publică în SUA: 
asigurările de sănătate şi accesul 
la tratament, fi nanţarea armatei şi 
oportunitatea intervenţiei în zone 
fi erbinţi din afara SUA, drepturile 
omului şi în special ale comunităţii 
LGBTQI, inechitatea dintre bărbaţi 
şi femei când este vorba despre 
răsplata muncii etc. Două erau 
însă subiectele cele mai arzătoare: 
dreptul de portarmă şi libertatea 
de exprimare/libertatea presei, 
ambele garantate de Constituţie 
şi amendamentele sale. Şi dacă, în 
ceea ce priveşte armele, părerile 
sunt împărţite, când vine vorba 
despre libertatea de exprimare, 

Anca 
Spanu

nimeni, dar absolut nimeni 
nu este dispus la compromis. 
Cetăţenii SUA văd acest drept ca 
pe unul fundamental, din care 
derivă respectarea multora dintre 
celelalte drepturi. Şi chiar dacă, 
evident, nu întotdeauna le place 
cum este folosit acest drept de către 
adversarii politici, nu ar fi  de acord 
ca amendamentul care-l prevede să 
fi e atins în vreun fel. Ieri, am văzut 
circulând pe reţelele de socializare 
o caricatură a Simonei Halep (sau 
mai degrabă a victoriei ei la Roland 
Garros) publicată de "Charlie 

maxime

“
Există o categorie 

specială de surzi: aceia 

care nu vor să audă 

decât ce spun ei

TUDOR MUŞATESCU

sinaxar
15.06.2018

 Sfântul Proroc Amosu

înapoi
Haide, bre, hehe!

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Dragnea l-a concediat pe u

bivolul numit Harabagiu care a 
scornit măgăria cu huiduielile 
adresate Simonei Halep. Oare 
cât o va mai tolera pe doamna 
Vio de la Palatul Victoria?

 Apropo de madam Dăncilă. u

Zice-se că se afl ă de ieri într-un 
turneu european în Lituania și 
Estonia. Mi se pare sau așteptăm 
cu limba scoasă o nouă perlă? 
Ne-a cam dresat intelectuala, 
am dezvoltat adicție la 
cuvântările sale poluate... Haide, 
bre, hehe!

Parcă vezi că, la aterizarea u

în țările baltice, va căuta să-și 
cumpere magneți de frigider cu 
Reykjavik... 

Harabagiu, pomenit în u

primul alineat, s-a erijat într-o 

veritabilă căpetenie de oști. 
Potrivit capturilor de ecran, 
după ce au fost postate colajele 
pe Facebook, individul recent 
destituit de Daddy (din care 
funcție, habar n-am) le-a scris 
celor care se ocupă de paginile 
organizațiilor județene PSD: „Vă 
spun din experiența unui om 
care am mai trecut prin situații 
similare (de cel puțin 10 ori): 
CALM! CALM! MOBILIZARE și 
DISCIPLINĂ! Era absolut FIRESC 
ca după IMPACTUL ENORM al 
postărilor de pe Facebook legate 
de miting (impact generat de 
NOI) să încerce să schimbe 
registrul“. Mare tărtăcuță 
pe umeri, o capacitate! Ușor 
agramat (exemplu: unui om care 
„am“ mai trecut), însă destul de 
efi cient pentru un job atât de 
diabolic. Ce diversiune jenantă 
ca să ignorăm faptul că aseară a 

început Mondialul de fotbal din 
Rusia...

Coana Viorica susține, u

printre altele, că măsurile 
luate până acum de Guvern au 
fost bune și și-au atins scopul: 
mai mulți bani în buzunarele 
cetățenilor. E teren minat, 
lady, multe dintre buzunarele 
românilor de rând sunt sparte.

 Oare câți dintre cei care  u

se consideră ultragiați de 
glumița din Charlie Hebdo au 
înjurat-o pe Simona Halep la 
3-6, 0-2? Întrebam așa pentru 
mine, nicidecum pentru 
vreun prieten. Cum, nu știți 
ce s-a întâmplat? Publicația 
de la umbra Turnului Eiffel a 
caricaturizat câștigarea Roland 
Garros-ului de către o româncă: 
„Fiare vechi, fi are vechi!“. O 
glumă, cam fumată, dar rămâne 
„une blague“.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

1Te joci cu Cercul?!... 
vezi cât e de greu/ 

să nu te pierzi (poetic) în 
Cercare/ şi să n-auzi o inimă 
de Zmeu/ cu Făt-frumos 
alături, pe cărare,/ pe vale ori 
pe deal, unde mai sunt/ zile 
şi nopţi de basm, abandonate/ 
atunci, într-o uitare fără 
fund,/ când toţi trăiam 
pentru Eternitate?!// Aşa, 
numai aşa mai poţi scăpa/ 
de cest loc fix, din ceastă 
Cercuire,/ din cest Punct 
strâmt şi sec, numai aşa/ mai 
poţi stârni Adâncul... să te 
mire/ cum că trăim din nou 

fără Păcat, cu cei rămaşi în 
Cărţi, ca în Morminte,/ cu 
cei frumoşi, pe care i-am 
visat/ când nu eram nişte-
ntâmplări murinde!// Aşa, 
numai aşa cred că-nţeleg/ 
de ce te cheamă Greul şi 
Uşorul,/ să (te tot) duci (cu) 
Cercul spre Întreg,/ unde 
nu are loc Cercuitorul!// Te 
joci de-a Dura?... să Încerc 
şi eu?.../ eşti Jucăria mea 
tulburătoare.../ (şi pentru Făt-
frumos şi pentru Zmeu).../ 
Eternă dintr-o singură-(N)
Cercare!//... [Publicitate: 
"Viaţa e ca mersul pe 
bicicletă. Ca să-ţi păstrezi 
echilibrul, trebuie să 
rămâi în mişcare“ - (Albert 
Einstein)]

2Cum, Atunci, pe 
mâinile bătrâne/ 

se aşează Ultimul Sărut,/ 
până când nu ştiu!... Mi-
aduc aminte,/ până la-
nceputuri m-a durut!...// 
Până la-nceputuri, când, spre 
seară,/ se-ntorcea din vale 
şi din deal.../ şi, mereu, era 
cea mai Frumoasă/ pe-un 
drumeag sfinţit Extemporal!// 
Şi stătea, o Clipă, lângă 
poartă,/ căutând cu ochii 
primprejur!.../ Doamne, cât de 
Naltă Osteneală/ în Adâncul 
Sufletului Pur!// Doamne, câtă 
Grijă şi Răbdare/ pentru Casa 
Noastră de Atunci,/ cu petunii 
şi cu Cer la Uşă/ şi cu Viaţa ei 
în Vălătuci!// Reazemă-ncet 

Sapa lângă prispă/ ca pe-o 
Cruce, ca pe-un lucru Drag,/ zi 
de zi, până-ntr-o Clipă Oarbă,/ 
când nu ştiu nici Cum şi Ce să 
fac!...// Ultimul Sărut pe mâna 
dreaptă,/ apoi a-nchis Ochii 
şi-a murit!.../ Aşa cred că-ncepe 
Nemurirea/ Mamei în Cătunul 
de la Schit!// Aşa cred că-ncepe 
Nemurirea/ Mamei tale şi a 
Mamei lui!.../ S-avem Grijă şi 
s-avem Răbdare,/ să n-ajungă 
Mama Nimănui!// Să rămână 
Mama-n toată Viaţa/ şi în toată 
Moartea... rând pe rând.../ s-o 
chemăm şi să ne cheme până/ 
când Pământul va intra-n 
Pământ!//... [Publicitate: "Dacă 
există un Dumnezeu, nu poate 
fi decât femeie“ - (Ioanid 
Romanescu)] .

tragedia
Nişte Încercări

divina

Hebdo“, cu trimitere la conaţionalii 
noştri care comercializează fi er 
vechi. Români şi ei, oricât nu 
le-ar plăcea unora să recunoască. 
Evident, comparaţia doare, dar ceea 
ce nu înţeleg mulţi dintre noi este 
că nu campioana tenisului este 
ironizată aici, ci România. Care, ca 
stat, nu reuşeşte să-şi prindă şi 
să-şi ţină la răcoare, între 
frontierele proprii, hoţii. Iar 
ăsta, ne place sau nu, e adevărul 
gol-goluţ. Printre cei care ieri 
condamnau caricatura francezilor 
erau şi unii care, la momentul 
atacului terorist asupra redacţiei 
respective, deplângeau soarta 
victimelor. Să ne hotărâm, zic. Ori 
ne place libertatea de exprimare tot 
timpul şi pentru toată lumea, ori 
revenim la cenzură? .

nec plus ultra
Sintactic 
Tangou 

ION ZIMBRU  (LA MORMÂNTUL LUI MIHAI EMINESCU ȘI AL LUI SIMON AJARESCU)

Eu nu aştept, nici tu n-aştepţi, nici el n-aşteaptă,

dar toţi suntem - până la Moarte - aşteptaţi,

apoi - încet, matricial, treaptă cu treaptă -

ne-adăugăm celor concret Abstractizaţi!

O viaţă-ntreagă nu întreb ce-nseamnă Viaţă

în cest bizar Necunoscut mereu amorf -

nu poate fi  decât o biată Chilimoaţă

într-un Principiu sacrosanct şi polimorf!

Că orice-ntreg poate, oricum, să fi e Parte,

şi orice parte poate fi , oricum, Întreg -

o moarte-ntreagă nu întreb ce-nseamnă Moarte:

e-un fel de-a da cu Extrinsecu-n Intrinsec!

Sunt viu şi mort n-acelaşi Timp... nu mi se pare,

ci chiar sunt sigur... hai, uitaţi-vă la voi:

cât „viu“ şi „mort“ purtaţi pe-abscisă, fi ecare,

atât v-aşteaptă pe-ordonata de Apoi!

pe repede

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Dana Axente, 
Andra FrăţimanAR
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 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Emoţionată şi deopotrivă 

bucuroasă, Safta Vasiliu, 

unica gălăţeancă de-o 

vârstă cu Marea Unire, a 

primit, ieri, în dar din partea 

autorităţilor fl ori, un tort, 

drapelul României, o insignă şi 

o scrisoare personalizată din 

partea ministrului Afacerilor 

Interne. 

Prefectul Dorin Otrocol, pri-
marul Ionuţ Pucheanu, repre-
zentanţi ai Jandarmeriei, Poliţiei 
Naţionale, Poliţiei de Frontieră şi 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă au fost musafi ri de 
onoare, ieri, la „serbarea“ Saftei 
Vasiliu (aşa cum i-a plăcut femeii 
să o numească), unica din muni-
cipiul Galaţi care, în an centenar, 
împlineşte 100 de ani. Chiar dacă 
ziua sa de naştere este de Crăciun, 
pe 25 decembrie, autorităţile au 
ales să o felicite mai devreme şi 

să-şi exprime preţuirea şi admi-
raţia pentru un secol de viaţă.

 S-a dedicat familiei 
întreaga viaţă 

Safta Vasiliu se mândreşte cu o 
familie numeroasă, căreia i-a fost 
devotată trup şi sufl et şi de care a 
avut grijă ca de ochii din cap. Are 
opt copii (doi băieţi şi şase fete) şi 
nu mai puţin de 16 nepoţi şi 14 
strănepoţi, pe care i-a îndemnat 
întotdeauna să înveţe, să fi e co-
recţi şi cinstiţi. Chiar dacă a trecut 
prin momente difi cile de-a lungul 
vieţii şi a avut parte nu de puţine 
greutăţi, în condiţiile în care a ră-
mas văduvă în urmă cu mai bine 
de 40 de ani, gălăţeanca de-o sea-
mă cu Unirea este fericită că are o 
familie frumoasă şi unită. "A fost 
şi greu, şi bine în anii ăştia. A fost 
greu pentru că soţul a murit din 
timp, copiii trebuiau să meargă şi 
la şcoală, trebuia să şi munceşti. 
Am mers cu ziua, cu prăşitul pe la 
oameni care au avut nevoie. Până 
iei o pensioară, trebuie să şi mun-

ceşti. Dar mă bucur că m-au ascul-
tat, au fost cuminţi şi au învăţat“, 
ne-a mărturisit Safta Vasiliu.

 "A fost o femeie foarte energi-
că, a muncit până acum doi-trei 
ani. Când nu a mai putut, a plâns 
şi ne-a spus: Eu ce fac? Stau? Nu 
pot să stau! Şi atunci a început să 
împletească. Nu vede, dar numără 
ochiurile. Dacă le pierde, ne strigă 
să o ajutăm“, ne-a spus una dintre 
fi ice. Întrebată cum a reacţionat 
gălăţeanca de-o vârstă cu Unirea 
atunci când a afl at că autorităţile 
îi vor trece pragul pentru a o felici-
ta, fi ica sa ne-a povestit, amuzată: 
"Dimineaţă, la ora 5,30, s-a trezit 
şi hai, să mă spăl, să mă îmbrac că 
vin musafi ri. Aşa şi ieri, şi alaltă-
ieri (miercuri şi marţi - n.r.). I-am 
zis: stai uşor, nu astăzi. Atunci a 
spus: atunci, mai dorm un pic. 
Se scoală foarte devreme, trage 
draperia şi se apucă de lucru. Nu 
poate să stea“.

"Astăzi a fost prima acţiune 
dintr-un şir mai lung, în care cele-
brăm 100 de ani pentru mai multe 

persoane din judeţul Galaţi. As-
tăzi am fost la dna Vasiliu, ne-am 
bucurat să-i putem cunoaşte fami-
lia. Nu ne-a dezvăluit secretul lon-
gevităţii, dar ne-a povestit despre 
un călugăr care i-a prezis că mai 
trăieşte cinci ani. I-am promis că, 
dacă mai suntem pe aici, o vizi-
tăm“, a declarat prefectul Dorin 
Otrocol.

Ministerul Afacerilor Interne 
a lansat campania "O viaţă cât un 
centenar“, prin care se dorește 
aducerea în prim-plan a româ-
nilor născuţi în anul 1918, anul 
Marii Uniri. În cadrul campaniei, 
angajați ai ministerului din în-
treaga țară vor ajunge la cele 250 
de persoane care au împlinit sau 
vor împlini în 2018 vârsta de 100 
de ani, pentru a-i cunoaşte, a le 
asculta poveştile şi a învăţa din 
experienţa unui veac trăit în Ro-
mânia. În judeţul Galaţi, potrivit 
Prefecturii, sunt cinci persoane 
care împlinesc 100 de ani în 2018, 
una în municipiul Galaţi, celelalte 
în mediul rural. .

O VIAŢĂ CÂT UN CENTENAR  .  PREŢUIRE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Galaţiul s-a "îmbogăţit“ ieri 
cu două noi sensuri unice. Potri-
vit unei informări transmise de 
Primăria municipiului Galaţi, au 
fost montate indicatoare rutiere 
care stabilesc circulaţia cu sens 
unic pe străzile: Anul Revoluţi-
ei 1848 (tronsonul cuprins între 

strada Movilei şi strada Tecuci) 
şi strada Morilor (tronsonul cu-
prins între strada Movilei şi stra-
da Tecuci). 

Conform sursei citate, pen-
tru fl uidizarea trafi cului ruti-
er, Comisia Municipală pentru 
Siguranţa Circulaţiei Rutiere a 
stabilit mai multe măsuri, ce vor 
fi  implementate pe tot parcursul 
anului. .

Noi sensuri unice 
în Galaţi

 MARŞUL 

JANDARMERIEI, 

PENTRU 

VETERANII                  

DE RĂZBOI
ASTĂZI. Gălăţenii 

amatori de mişcare şi dornici 

să facă un gest caritabil se pot 

alătura astăzi, 15 iunie, marşului 

Jandarmeriei, manifestare 

devenită tradiţie la Galaţi, în 

scopul sprijinirii unor persoane 

afl ate în difi cultate. Cei care 

doresc să parcurgă pe jos 

traseul de 17 kilometri cuprins 

între cazarma Jandarmeriei 

şi tabăra de la Pădurea 

Gârboavele sunt aşteptaţi la 

garnizoana de pe strada Traian 

(lângă Metro), începând cu ora 

8,00, plecarea urmând a se 

face în jurul orei 8,30. Fiecare 

participant este rugat să poarte 

echipament şi încălţăminte 

adecvate şi o sticlă de apă 

pentru hidratare, organizatorii 

precizând că deplasarea nu 

se va face pe şosea. Taxa de 

participare este de 10 lei de 

persoană. Banii colectaţi vor fi  

donaţi către şase veterani. 

La sosirea în Pădurea 

Gârboavele, participanţii vor fi  

aşteptaţi cu un prânz pregătit de 

jandarmii gălăţeni, iar revenirea 

în oraş se va face cu autobuzele.  

. M. Constandache 

A accidentat 
un copil               
şi a fugit

LAŞITATE. Un tânăr de 26 de ani din 

comuna Ghidigeni este cercetat penal după ce 

a provocat un accident rutier şi a fugit, încer-

când să scape de răspundere. Bărbatul, afl at 

la volanul unei maşini, circula pe o stradă din 

satul Gefu când a acroşat un copil de 9 ani, 

care a traversat printr-un loc nepermis şi fără 

să se asigure. Şoferul nu a stat mult pe gânduri 

şi a demarat în trombă, fără a aştepta să dea 

explicaţii poliţiştilor sesizaţi prin 112. Nu a avut 

mult timp la dispoziţie, pentru că a fost identifi -

cat după numărul maşinii. El este acum cercetat 

pentru vătămare corporală din culpă şi părăsi-

rea locului accidentului.  . M. Constandache

PUBLICITATE

Gălăţeanca Gălăţeanca 
născută născută 
în anul în anul 
Marii UniriMarii Uniri

AR
H

IV
A 

V.
L.



4 15 IUN 2018E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i
www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 BEAT MORT, 

S-A PRĂBUŞIT 

DE PE DRUM
PLIMBARE. Un pechean de 

46 de ani a reuşit dubla performanţă 

de a se autoaccidenta şi de a se 

alege cu un dosar penal stufos 

în urma unei scurte călătorii cu 

mopedul prin sat. Bărbatul, afl at 

într-o stare avansată de ebrietate, 

a împrumutat un moped de la un 

consătean mai tânăr şi, în ciuda 

faptului că nu avea permis, a plecat 

la plimbare. Pe strada Tecuci, şi-a 

pierdut echilibrul şi s-a prăbuşit de pe 

carosabil, într-un şanţ de colec tare a 

apelor pluviale. Poliţiştii au constatat 

că avea o alcoolemie în aerul expirat 

de 0,99 la mie şi au afl at că nu avea 

permis de conducere, dar şi felul în 

care intrase în posesia mopedului. 

„Turmentatul“ este anche tat pentru 

vătămare corporală din culpă, 

conducere a unui vehi cul fără 

permis, condu cere a unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului, iar consăteanul 

binevoitor va fi  tras la răspundere 

pentru că i-a împrumutat mopedul.  

. M. Constandache 

Acvarii noi 
la Complexul Muzeal, 
cu fonduri europene
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Consilierii judeţeni s-au în-
trunit, ieri, într-o nouă şedinţă 
extraordinară, pentru a aproba 
două noi proiecte cu fi nanţare eu-
ropeană. Primul dintre ele vizea-
ză dotarea Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii cu acvarii 
cu meduze, căluţi de mare, ace 
de mare şi alte specii, împreună 
cu echipamente educaţionale in-
teractive, iar cel de-al doilea se re-
feră la achiziţionarea unui utilaj 
de cosire şi întreţinere a luciului 
de apă la balta Zătun.

 Proiectele depăşesc 1,2 mi-
lioane de lei. Autorităţile vor să 
obţină fi nanţare prin Programul 
Operaţional de Pescuit şi Afaceri 

Maritime (POPAM) 2014-2020.
 În prezent, Acvariul de la 

Complexul Muzeal expune 1.500 

de exemplare din 80 de specii de 
peşti din toate zonele globului, 
atât tropicale, cât şi temperate.

 În ceea ce priveşte utilitatea 
utilajului de întreţinere a luciului 
de apă de la Zătun, reprezentanţii 
ADP-ului de la judeţ precizează 
că, la acest moment, instituţia 
nu deţine în patrimoniu niciun 
utilaj/echipament pentru cosi-
rea şi scoaterea la mal a vegeta-
ţiei acvatice, fapt ce presupune 
apelarea la prestatori de servicii 
specializaţi şi implică cheltuieli 
de închiriere, cheltuieli de caza-
re pentru operatorul/ operatorii 
utilajului, plata combustibilului 
utilajului. Aceste costuri sunt de 
850-1.200 de euro/ha/an, valoa-
rea totală fi ind de 22.950-32.400 
euro/an. Evaluarea include o sin-
gură prestare de serviciu pe an, 
deşi în medie se fac anual două-
trei cosiri. .

PROIECTE APROBATE ÎN CJ  .  DOTĂRI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Zeci de ateliere de reparaţii 
auto au fost recent trecute prin 
ciur de reprezentanţii Registru-
lui Auto Român, controalele vi-
zând îndeosebi acele service-uri în 
privinţa cărora existau informa-
ţii că fac lucrări neautorizate.

Din peste 40 de unităţi verifi -
cate, la 14 au fost acordate sanc-
ţiuni cu amenzi în cuantum de 
48.000 de lei, ca urmare a nere-
gulilor depistate.

„11 amenzi au fost aplicate 
pentru neefectuarea inspecţiilor 
fi nale şi/sau lipsa înregistrării 
acestora în registrul de inspec-
ţii fi nale, iar trei au fost aplicate 
pentru efectuarea de lucrări de 

reparaţii în afara domeniului 
autorizat. Nu au fost depistate 
neconformităţi în ceea ce priveş-
te piesele utilizate în procesul 
de reparaţii, dar s-a constatat că 
majoritatea dintre cei care au 
fost controlaţi nu întocmesc co-
rect documentele de intrare în 
reparaţii, aici lipsind uneori fi e 
semnătura clientului, fi e date 
legate de recepţia autovehiculu-
lui“, explică Roxana Dima, şeful 
Departamentului Relaţii Publi-
ce din cadrul Registrului Auto 
Român.

Controalele în Galaţi vor con-
tinua, pentru ca inspectorii RAR 
să urmărească în ce măsură cei 
avertizaţi şi-au rezolvat proble-
mele, pentru a reintra în zona 
corectă de funcţionare. .

CORINA DOBRE  
corina.dobre@viata-libera.ro 

Cinci şcoli, trei grădiniţe şi 
un colegiu sunt campionii co-
lectării selective în municipiul 
Galaţi. Concursul „Fii activ, co-
lectează selectiv!“ s-a încheiat, 
iar astăzi conducerea Primăriei 
îi va premia pe câştigători, auto-
rităţile punând la bătaie nu mai 
puţin de 120.000 de lei. Premiul 
I (25.000 de lei) îi va fi  acordat 
Şcolii Gimnaziale „Iulia Hasdeu“ 
(Nr.40), premiul al II-lea (22.500 
de lei) îi va fi  acordat Şcolii Gim-
naziale Nr. 29, iar premiul al III-
lea (20.000 de lei) îi va fi  acordat 
Grădiniţei cu Program Prelungit 
„Licurici“. Menţiunea I (15.000 
de lei) va merge la Şcoala Gim-
nazială „Gh. Munteanu“ (Nr. 31), 
menţiunea a II-a (12.500 lei) - la 
Colegiul Economic „Virgil Mad-
gearu“, menţiunea a III-a (10.000 
lei) - la Grădiniţa cu Program 
Prelungit „Prichindel“, menţiu-
nea a IV-a (7.500 lei) - la Şcoala 
Gimnazială „Constantin Gh. Ma-
rinescu“, menţiunea a V-a (5.000 
lei) - la Grădiniţa cu Program 
Prelungit „Codruţa“ şi menţiu-
nea a VI-a (2.500 de lei) - la Şcoa-
la Gimnazială „Mihai Viteazul“ 
(Nr. 34). Concursul s-a desfăşurat 
în perioada 12 februarie - 8 iunie 
2018. S-au înscris în concurs 51 

de unităţi de învăţământ, dintre 
care au participat efectiv 45, cu 
un număr de 20.185 de elevi, can-
titatea strânsă fi ind de 213.294 de 
kilograme. .

Nereguli găsite 
la service-urile 
din Galaţi

Campionii colectării 
selective
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Gălăţenii conduc beţi 
şi vorbind la telefon
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Două dintre cele mai nocive 

preocupări care alterează grav 

atenţia şi conduita la volan, 

punând în pericol siguranţa 

trafi cului rutier, sunt întâlnite 

din plin printre şoferii gălăţeni: 

băutura şi telefonul mobil. 

Numai în ultimele şapte zile, 

zeci de conducători auto au 

fost depistaţi şofând în stare de 

ebrietate, mulţi cu valori în pragul 

comei alcoolice, sau vorbind la 

telefonul mobil ori scriind mesaje.

Nu mai puţin de 37 de şoferi 
gălăţeni au picat testul cu apara-
tul de măsurat alcoolemia, opt 
dintre ei depăşind limita legală 
la care ar fi  putut încasa o simplă 
amendă. Alţi 32 de şoferi au fost 
prinşi cu telefonul în mână, motiv 
pentru care au fost, de asemenea, 
sancţionaţi. Mult mai mulţi au 
fost conducătorii auto prinşi fără 
centuri sau depăşind limita de 
viteză, peste 360 primind amenzi 

usturătoare, iar unii şi-au pier-
dut şi permisele de conducere. 
În situaţii similare au fost 42 de 
şoferi care au făcut depăşiri ne-
regulamentare sau nu au acordat 
prioritate. Valoarea totală a celor 

peste o mie de amenzi depăşeş-
te suma de 256.000 de lei. 114 
şoferi au rămas, temporar, fără 
permisele de conducere, în timp 
ce 41 au fost obligaţi să predea 
certifi catele de înmatriculare 

ale maşinilor. Opt este numărul 
şoferilor cercetaţi penal pentru 
conducere în stare de ebrietate, 
poliţiştii întocmind, în acelaşi 
interval, şi cinci dosare pentru 
conducere fără permis. .

OBICEIURI NOCIVE ÎN TRAFIC  .  AMENZI

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 15 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Basarabiei, Brăilei şi Drumul 

de Centură. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Independenţa şi 

Barcea, pe DN 24D la Bălăbăneşti, 

iar pe DN 26 în localităţile Tătarca şi 

Vlădeşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Cuza Vodă şi Costache Negri. 

. M. Constandache

Unul dintre cele mai cunoscute 

fast-grill-uri din Galaţi, „Pui la 

jar”, a împlinit trei ani de când 

şi-a croit drum spre inima 

gălăţenilor, trecând mai întâi prin 

stomacul lor. Un prilej excelent 

de a sta de vorbă cu cea care 

este „sufl etul” acestei afaceri, 

Nicoleta. 

- Trei ani de „Pui la jar”! Cum u

a fost, aţi mai începe încă o 

dată această afacere? 

- Da, acum având toate cunoş-
tinţele necesare, cu siguranţă aş 
lua-o de la capăt. Uşor nu a fost, 
ba dimpotrivă, pentru că pe piaţa 
românească se simte că nu există 
forţă de muncă. Deşi rata şomaju-

lui este foarte crescută, oamenii 
nu prea vor să mai muncească. 
În trei ani de zile, am avut mari 
fl uctuaţii de personal. În ciuda fap-
tului că au salarii foarte bune şi o 
masă asigurată, oamenii preferă să 
câştige mai puţini bani, dar şi pe 
mai puţină muncă. Am însă satis-
facţia că, după trei ani, clienţii ne 
apreciază şi sunt foarte bucuroasă 
când văd că primim feedback-uri 
pozitive de la ei. În plus, îmi place 
că am devenit alegerea numărul 
unu. Atunci când oamenii sunt 
presaţi de timp, când au musafi ri, 
când e vorba de o aniversare ori 
când sunt la birou şi nu au timp 
să pregătească ceva, ei sună la „Pui 
la jar”. Pe partea de livrări chiar se 

simte o creştere, deja am mai luat 
încă o maşină. 

- Aţi intrat greu pe piaţă? u

Noţiunea aceasta de fast-

grill a fost una nouă, diferită 

de cea de fast-food cu care 

oamenii erau deja obişnuiţi. 

- Am fost cei care am spart pia-
ţa, ca să zic aşa. Am pornit de la 
ideea că fi ecare dintre noi trebu-
ie să fi e atent, încă din tinereţe, 
la ceea ce mănâncă. Organismul 
nostru trebuie să reziste mul-
ţi ani, şi atunci cu ce îl hrănim 
este practic esenţa longevităţii 
noastre. Nu a fost uşor la început, 
dar ideea a prins foarte repede 
atunci când clienţii au văzut că 
într-adevăr pregătim totul la jar, 

aniversare

fast grill uri din Galaţi, „Pui la nu prea vor să mai muncească. încă o maşină.
Unul dintre cele mai cunoscute

fast-grill-uri din Galaţi, „Pui la

lui este foarte crescută, oamenii
nu prea vor să mai muncească.

simte o creştere, deja am mai luat
încă o maşină.

„Pui la jar”, vizavi de Tribunal, 

de trei ani alături de gălăţeni

Fast-grill-ul  u „PUI LA JAR” (vizavi 
de Tribunal) este deschis, în fi ecare zi, 
de la 9  dimineaţa până la 10 seara. 
Se fac şi livrări la domiciliu sau 
la birou, pentru minimum 30 de lei. 
Comenzile se primesc la numerele 
de telefon 0754.939.547 
şi 0236.434.493. 

P

PUI la JAR3
 ani

nu au aco
Valoarea totală a ce

3333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333 iiiiiiiiiiiiiiiiiaaaaaaaaaaaaaaaaaaannnnnnnnnnnnnnnnnnnniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 
fără rocă, fără altceva, şi că totul 
se face direct în faţa lor. Eu zic că 
aici a fost marele avantaj, pentru 
că am fost foarte transparenţi la 
acest capitol. 

- Spuneaţi la un moment dat u

că au venit clienţi şi din alte 

oraşe, special pentru puiul la 

jar pe care îl pregătiţi. 

- Da, din Brăila, Tecuci, aşa 
este. Chiar zilele trecute am stat 
de vorbă cu doi ofi ţeri de poliţie şi 
spuneau că vin de la Buzău. Au fost 
foarte încântaţi, pentru că ei nu au 
acolo aşa ceva. M-am bucurat, au 
vrut să lase şi un comentariu, cum 
că e proaspăt, că e bun, că e gustos 
şi rapid. 

- Sunt şi neîmpliniri în această u

afacere?

- Eu zic că în niciun domeniu nu 
e totul perfect. Marea neîmplinire 
ar fi  la capitolul angajaţi, pentru 

că nu găseşti oameni pe care să te 
poţi baza sută la sută. Dar, pornind 
ca o afacere de familie, e mult mai 
uşor pentru că – am mai spus lu-
crul ăsta – atunci când lucrezi cu 
mama, cu tata, cu sora, cu fratele, 
fi ecare îşi dă interesul să fi e bine. 
Şi atunci, tot ce ţine de curăţenie, 
de prospeţime – sunt detalii care 
fac diferenţa şi la care eu ţin. Am 
intrat în multe bucătării, am prie-
teni care au restaurante şi tot cum 
este la mine mi-a plăcut cel mai 
mult. 

- Aveţi în plan şi o extindere? u

- M-am gândit şi la această vari-
antă, dar nu ştiu dacă mai am ener-
gia necesară să mă implic şi într-un 
alt punct de lucru. Pe de altă parte, 
ne-am înregistrat la OSIM, am fă-
cut toate discuţiile necesare şi cred 
că, peste un an şi jumătate, vom 
intra în sistem de franciză. Au fost 
cereri din partea multor oameni, 
de la Focşani, de la Iaşi, de la Con-
stanţa şi am zis „Hai să trecem la 
alt nivel!”. 

- De curiozitate, aţi făcut vreun u

calcul ca să vedeţi câţi pui aţi 

gătit în aceşti trei ani?

- Bună întrebare! Nu am făcut 
acest calcul, chiar o să-mi fac timp 
să mă uit pe statistici. Aş vrea to-
tuşi să mulţumesc atât clienţilor 
(care au avut răbdare, pentru că 
de multe ori veneau şi era foarte 
aglomerat), cât şi angajaţilor, pen-
tru că fără ei, fără o echipă în spa-
te, nu ai cum să reuşeşti de unul 
singur.  .
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Finalista Cupei din 1976, 
pe urmele Oţelului
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Reînfi inţată în urmă cu mai 

puţin de un an, CSU Galaţi, 

echipă care juca fi nala „Cupei 

României“ în 1976, contra lui 

Iordănescu şi Marcel Răducanu, 

a câştigat campionatul Ligii a 

IV-a gălăţene şi crede că poate 

promova în eşalonul al treilea, 

chiar dacă la baraj va da peste 

puternica formaţie a lui Bănel 

Nicoliţă, CS Făurei. 

„Au echipă bună, dar nu sunt 
de speriat, putem să-i batem“, a 
spus Florin Păunescu, unul din-
tre fi naliştii Cupei din urmă cu 
42 de ani, acum director tehnic 
la ACS Universitatea „Dunărea 
de Jos“ Galaţi.

 Lot făcut 
în două săptămâni 

În luna august a anului tre-
cut, cu un proiect având la bază 
cadrele didactice de la Facultatea 
de Educaţie Fizică şi Sport (FEFS), 
prorectorul Ştefan Baltă anunţa 
reînfi inţarea unui club ce a în-
semnat un capitol important în 
istoria fotbalui gălăţean, CSU, 
acum sub denumirea ACS Uni-
versitatea „Dunărea de Jos“.

Lectorului universitar Cătă-
lin Savu, fost fotbalist la FCM 
Dunărea şi Oţelul, iar apoi arbi-
tru de prima ligă, i se încredinţa 
funcţia de preşedinte al clubului, 
dar şi difi cila misiune să formeze 
foarte repede un lot competitiv, 
din postura de antrenor princi-
pal. „Am făcut echipa în doar 
două săptămâni, n-am avut mai 
mult timp până la prima etapă. 
Am vorbit cu foarte mulţi jucă-
tori ce aveau ceva experienţă, 
dar mai toţi m-au refuzat, ne-

având încredere în proiect. De 
aceea a fost o mare surpriză par-
cursul din tur, când am terminat 
pe locul al doilea, la un singur 
punct de liderul de atunci. În 
iarnă ne-am mai întărit lotul şi 
iată că am rezistat până la capăt 
şi am câştigat campionatul. Este 
un proiect de renaştere a fotba-
lului universitar, iar satisfacţia 
ne este mult amplfi cată de fap-
tul că toţi jucătorii sunt studenţi 
ai Universităţii noastre. Avem o 
singură excepţie, portarul Măs-
tăcan, dar care este absolvent al 
facultăţii noastre, atât cu licen-
ţă, cât şi master“, a spus Cătălin 
Savu, care foloseşte denumirea 

de CSU mereu când vorbeşte des-
pre echipa sa. „Această titulatu-
ră era deja existentă, dar aceste 
iniţiale oricum sunt în numele 
nostru ofi cial“, a adăugat tehni-
cianul gălăţean.

 Portarul poliţist, 
expertul penaltiurilor 

De altfel, Nicuşor Măstăcan 
este şi cel mai experimentat ju-
cător de la CSU Galaţi, cu multe 
meciuri în Liga a II-a şi Liga a 
III-a. El ar putea fi  atuul gălăţeni-
lor în cazul în care, la barajul de 
promovare în Liga a III-a, cu CS 
Făurei, se va ajunge la loviturile 
de departajare. Acum poliţist, 
Măstăcan a arătat în 2014, când 
juca pentru Unirea Slobozia, în 
Liga a II-a, că este un expert al 
penaltiurilor, apărând trei şu-
turi de la 11 metri în trei me-
ciuri consecutive, unul dintre 
ele contra Rapidului, la execuţia 
lui Daniel Niculae. „Nu e exclus 
să ajungem acolo, la lovituri de 
departajare cu Făurei. Au jucă-
tori experimentaţi, aspect care 
îi face să joace cu dezinvoltură, 
dar sunt sigur că noi alergăm 
mai mult. Şi cei din Slobozia Co-
nachi (n.r. - contracandidata la 
câştigarea Ligii a IV-a, până în 
ultima etapă) aveau dezinvoltura 
dată de experienţă şi iată că ne-
am descurcat. Pregătirea noas-
tră fi zică foarte bună poate face 
diferenţa şi să ne ducă în Liga a 
III-a“, şi-a exprimat încrederea 
Nicuşor Măstăcan (29 de ani).

 Au stat cu ochii 
pe CS Făurei 

Antrenorul Cătălin Savu şi-a 
făcut temele pentru baraj, asis-
tând la două dintre ultimele me-
ciuri ale echipei pentru care joa-
că fraţii Bănel şi Stelian Nicoliţă. 

„Dacă nu vor apărea surprize de 
ultim moment, îi cunoaştem 
destul de bine. Au echipă foarte 
bună, dar nu e una de neînvins, 
avem şanse“, a declarat tehnici-
anul gălăţean.

 Savu a ţinut să mulţumeas-
că celor care au asigurat echipei 
condiţii bune în acest sezon: „În 
primul rând, conducerii Univer-
sităţii, în special prorectorului 
Ştefan Baltă, poate nu e chiar în-
tâmplător că s-a născut în anul în 
care CSU dispărea. De asemenea, 
Primăriei Galaţi şi sponsorilor 
Apiplant şi Rojevas. Sperăm să 
nu-i dezamăgim la baraj“.

 Barajul 
se joacă pe „Oţelul“ 

CSU este aproape de a avea 
un parcurs identic cu cel al SC 
Oţelul, care  în primul sezon de 
la reînfi inţare (2016-2017) reuşea 
promovarea în Liga a III-a. Me-
ciul tur al barajului pentru in-
trarea în eşalonul al treilea va 
avea loc la Galaţi, pe 23 iunie, 
Cătălin Savu anunţându-ne, joi 
seară, că s-a obţinut acordul ca 
această partidă să se dispute pe 
excelentul gazon al Stadionului 
„Oţelul“. „Cei de la Oţelul au 
răspuns pozitiv, fără ezitare, la 
solicitarea noastră, tot respectul 
pentru ei. Ne pun la dispoziţie 
stadionul atât pentru meci, cât şi 
pentru antrenamente. Este încă 
o dovadă că, atunci când este 
vorba de pasiune intensă pentru 
fotbal, gălăţenii arată şi solida-
ritate. Poate fi  începutul unei 
colaborări cu rezultate mari pe 
termen lung“, a precizat antre-
norul şi preşedintele clubului 
studenţesc.

Partida retur va avea loc o săp-
tămână mai târziu, pe 30 iunie, 
la Făurei. >

LA PROMOVARE, ÎN PRIMUL SEZON DE LA REÎNFIINŢARE  .  FOTBAL

CS Universitatea Galaţi, după ultimul meci din campionatu

din sportul 
gălăţean

Grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

 TENIS. La turneul „Cupa 

Tennis Team“ de la Bucureşti, din 

Circuitul FRT, pentru sportivi sub 14 

ani, gălăţeanul Vlad Roman (Viva 

Tenis Club) a ajuns până în semi-

fi nale, după trei victorii.  La fete, 

Bianca Bulat (Arcada) a câştigat 

patru partide şi urma să joace fi nala 

turneului. .

LUPTE. Delegaţia luptătorilor 

de la Dunărea, Centrul de Antrena-

ment Târgu Bujor și CS Şcolar Ga-

laţi a plecat la Câmpulung Muscel, 

pentru a participa la Campionatul 

Naţional de lupte al juniorilor (17-20 

ani). Antrenorii Dumitru Buleandră 

și Octavian Berbeci îi vor avea în 

competiţie, printre alţii, pe  Cristina 

Hogaș, Florentina Basarab, Gabriel 

Bantu și Valeriu Pintilie. Altfel, după 

ce a obţinut medalia de bronz la 

Campionatul European de tineret, 

gălăţeanca Cătălina Axente a primit 

o minivacanţă de câteva zile, în care 

totuşi s-a antrenat, în Sala „Ştefan 

Babin“ din Galaţi. Următorul obiec-

tiv al ei este o clasare fruntaşă la 

Campionatul Mondial Under 23 de 

la București, din noiembrie. Până 

atunci, Cătălina Axente va concura 

la Campionatul Naţional de seniori, 

din 14-15 iulie, la Reșiţa. .

TENIS. Categoria de vârstă 

sub 14 a concursului „Trofeul DJTS 

Brăila“ a fost câștigată de Georgia 

Mihalache (Atlas Galaţi), care a 

avut rezultatele: 6-3, 6-7(3), 6-4 

cu Alexandra Maria Bălan (Dacia 

Galaţi), 6-0, 6-0 cu Roxana Darie 

(Spartacus Brăila), 6-0, 6-0  cu 

Bianca Jeante (CSM Brăila). O altă 

gălăţeancă, Ellis Amalia Lungu 

(Dunărea), a făcut pereche cu Matei 

Văleanu (Daimon Club) la dublu 

mixt, categoria sub 10 ani, probă pe 

care au câştigat-o. .

Semifi nală 
şi fi nală,               
în turneul FRT 
de la Bucureşti

’
Este un proiect de 

renaştere a fotbalului 

universitar, iar 

satisfacţia ne este 

mult amplifi cată de 

faptul că toţi jucătorii 

sunt studenţi ai 

Universităţii noastre

CĂTĂLIN SAVU
antrenorul CS Universitatea
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>  În ’76, învinşi 
      din golul lui Iordănescu 

Până atunci, CSU Galaţi va 
juca, pe 17 iunie (în comuna 
Iveşti), fi nala „Cupei Români-
ei“, faza judeţeană, la 42 de 
ani după acea fi nală la nivel 
naţional. Atunci, în 1976, CSU 
ajungea din postura de divizi-
onară B în ultimul act, după 
următorul parcurs: 1-0 cu CFR 
Cluj în şaisprezecimi, 1-0 cu Jiul 
Petroşani în optimi, la Câmpi-
na, 2-0 în sferturile de fi nală, 
la Ploieşti, cu ASA Tg. Mureş 

şi 1-0 în semifi nală, tot la Plo-
ieşti, cu Universitatea Craiova. 
În fi nala de poveste, CSU a jucat 
cu Steaua, formaţia bucureştea-
nă impunându-se greu, cu 1-0, 
golul fi ind marcat târziu, în 
minutul 75, de către Anghel 
Iordănescu. Steaua i-a mai avut 
în teren, printre alţii, pe Vasile 
Iordache, Sameş, Ion Dumitru, 
Marcel Răducanu şi Mario Agiu, 
acesta din urmă ajungând peste 
12 ani să intre în istoria fotba-
lului gălăţean, jucând pentru 
Oţelul în celebra victorie (scor 

1-0) cu Juventus Torino. În acea 
fi nală, pentru CSU Galaţi au ju-
cat: Tănase - Pasquale, Olteanu, 
Marta, Șarpe - Păunescu (Ene 
Aret), Bejenaru, Georgescu (Co-
tigă) - Kramer, Marinescu, Do-
bre (antrenor Ion Zaharia).

Altfel, la CSU şi-a făcut ju-
nioratul şi a debutat la seniori 
Tudorel Stoica, căpitanul echi-
pei Steaua care a câştigat Cupa 
Campionilor Europeni în 1986.

 CSU a dispărut în 1982, când 
a fuzionat cu Dunărea Galaţi. 
.

 
 LOTUL CSU GALAŢI 

u Campionatul Ligii a IV-a 
a fost încheiat de CSU Galaţi 
cu următorul lot de jucători:
 

Adrian Anastasie, 
Alexandru Apostol, 
Rareş Antofe, 
Andrei Brumaru, 
Daniel Cană, 
Constantin Chiciuc, 
Alexandru Codreanu, 
Andrei Constantinescu, 
Cristian Crişan, 
Daniel Dajbog, 
Sorin Dănăilă, 
Ionuţ Florea, 
Constantin Gheorghiu, 
Cosmin Gârleanu, 
Adrian Grigoraş. 
Mădălin Hilohi, 
George Iacob, 
Lucian Ignat, 
Bogdan Ion, 
Valentin Lungu, 
Nicuşor Măstăcan, 
Octavian Moise, 
Dănuţ Morogan, 
Robert Neagu, 
Alexandru Paţilea, 
Alexandru Perju, 
Bogdan Popov, 
Dragoş Rotaru, 
Costin Serea, 
Alexandru Stancu, 
Marius Stoian, 
Gheorghiţă Ţuiu.

PU
BL

IC
IT

AT
E

Prorectorul Ştefan Baltă, în mijlocul horei campionilor din Liga a IV-au

online

FAVORITELE, 

ÎN FINALA 

JUDEŢEANĂ           

A  „CUPEI 

ROMÂNIEI“
FOTBAL. Miercuri după-

amiază, pe două terenuri din Galaţi, 

s-au disputat meciurile retur ale 

semifi nalelor etapei judeţene a 

„Cupei României”, încheiate cu 

victorii categorice ale primelor 

două clasate din Liga a IV-a. 

Universitatea „Dunărea de Jos” 

a jucat cu Muncitorul Ghidigeni. 

După 6-1 în tur, „studenţii” au 

câştigat de data aceasta cu 5-1, 

prin golurile marcate de Ţuiu - 2, 

Ignat - 2 şi Gârleanu, respectiv, 

Catrina. Tot cu un succes categoric 

a încheiat disputa şi Zimbrul 

Slobozia Conachi, 6-1 (în tur 4-5) 

cu Unirea Braniştea. Au marcat: 

Spânache 2, Tudosă, Cr. Frunză, 

Adamache şi Cazacu, respectiv, 

Gheorghiţă.Finala judeţeană a 

„Cupei României”, ediţia 2018/2019, 

va avea loc duminică, 17 iunie, ora 

11,00, pe Stadionul „Nicu Nour” din 

Iveşti.  . Gh. Arsenie

PROGRAMUL 
MECIURILOR 
DE ASTĂZI
CM 2018. La 
Campionatul Mondial de Fotbal, 
din Rusia, astăzi se vor disputa 
trei partide: de la ora 15.00, 
Egipt - Uruguay, în Grupa A; de 
la ora 18.00, Maroc - Iran (Grupa 
B), iar de la ora 21.00, cel mai 
atractiv meci al zilei, Portugalia 
- Spania (Grupa B). Toate cele 
trei jocuri vor fi  transmise în 
direct de TVR1 şi TVR HD. . 

M. CăpăţînăAR
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Suspiciuni de abuz 
în serviciu şi delapidare 
la CFR Călători
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Mai multe percheziţii au avut 

loc, ieri-dimineaţă, printre care 

şi la sediul companiei CFR 

Călători şi la Atelierele Griviţa 

din Bucureşti. Reprezentanţii 

Direcţiei de Poliţie Transporturi 

din cadrul IGPR vorbesc despre 

abuz în serviciu, delapidare şi 

fals intelectual. 

Obiectul verifi cărilor îl repre-
zintă achiziţia sistemului expe-
rimental audio-video pentru in-
formarea dinamică a călătorilor, 
sistem cu care a fost dotat euro-
vagonul campaniei #SEPOATE. 
Prejudiciul estimat de ancheta-
tori este de 156.000 de lei. Ei au 

suspiciuni că a fost montat un 
sistem de slabă calitate, față de 
caracteristicile necesare și care 
au fost publicate în caietul de sar-
cini. În plus, ar fi  fost cumpărate 
mai puține echipamente audio-
video, iar diferența de bani ar fi  
fost însușită de cei care au mon-
tat sistemul de supraveghere și 
informare. Perchezițiile au avut 
loc și la Ateliere CFR Grivița SA, 
unde a fost instalat sistemul.

 În toamna anului trecut, eu-
rovagonul campaniei #SEPOATE 
a ajuns şi la Galaţi, circulând 
timp de mai multe zile pe ruta 
Galaţi - Bucureşti Nord şi retur. 
Corespunzând tuturor exigen-
ţelor europene, vagonul este 
emblema campaniei demarate 
de Federaţia Naţională Ferovia-

ră Mişcare Comercial Vagoane 
(FNFMCV), cea mai mare fede-
raţie sindicală din CFR, pentru 
a atrage atenţia asupra necesi-
tăţii investiţiilor în calea ferată. 
"Acest vagon a fost modernizat la 
noi, la Atelierele Griviţa, de către 
industria feroviară românească. 
Are un sistem de informare di-
namică a călătorilor, are senzori 
pentru numărarea călătorilor, 
canapelele au fost complet re-
vizuite, are sistem audio-TV, 
a fost montată mochetă şi, cel 
mai important aspect şi cel mai 
bine primit, are un sistem wi-fi  
de mare putere“, afi rma, anul 
trecut, la sosirea vagonului în 
Gara CFR Galaţi, Viorel Istrate, 
secretarul general al FNFMCV. 
CFR Călători a confi rmat ieri, 

printr-un comunicat de presă, 
că "sunt derulate percheziții 
atât la sediul companiei, cât și 
la Revizia de vagoane București 
Grivița“. La rândul său, FNFMCV 
a precizat: "Vagonul a fost dotat 
cu un sistem experimental au-
dio-video pentru informarea 
dinamică a călătorilor, această 
inițiativă fi ind exclusivă și asu-
mată în detaliu de către con-
ducerea CFR Călători din acel 
moment. Federația noastră nu a 
avut și nu are niciun fel de le-
gătură cu societatea comercială 
care a instalat și implementat, 
în toamna anului trecut, cu ti-
tlu experimental, acel sistem 
audio-video, aspect comunicat și 
astăzi, celor care au cerut detalii 
despre acest subiect“. .

DOTAREA EUROVAGONULUI #SEPOATE, ANCHETATĂ DE POLIŢIŞTI  .  PERCHEZIŢII

    uu foto arhiva VLfoto arhiva VL

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Înalta Curte de Casaţie şi Jus-
tiţie (ÎCCJ) a decis, ieri, achitarea 
fostului deputat PSD Sebastian 
Ghiță pentru şase infracțiuni, în 
dosarul în care este judecat ală-

turi de foşti şefi  din Poliţie şi Par-
chete, informează Digi 24. El a 
fost achitat pentru infracțiunile 
de cumpărare de infl uență, fo-
losire de informații nedestinate 
publicității, dare de mită, șantaj, 
spălare de bani și conducere fără 
permis. Magistrații ICCJ au dis-

pus și revocarea mandatului de 
arestare plus restituirea cauţiu-
nii plătite (54 de milioane de lei) 
şi ridicarea sechestrului instituit 
de procurori. Şi ceilalți inculpați 
din dosar au fost achitați, întru-
cât faptele nu există sau nu sunt 
prevăzute de legea penală, rela-

tează Digi 24. Decizia magistra-
ţilor nu este defi nitivă. Fostul 
deputat Sebastian Ghiţă se afl ă 
în Serbia. El a fugit din ţară în 
decembrie 2016 şi are pe rolul 
instanţelor şi parchetelor din 
România mai multe dosare pe-
nale. .

Proiect 
pentru tinerii 
bolnavi        
de cancer

DECIZIE. Tinerii din Bucureşti 

diagnosticaţi cu cancer vor putea pri-

mi ajutor pentru prezervarea fertilităţii 

prin proiectul „Newborn - Oncofertili-

tate“, ce va fi  derulat de Primăria Ca-

pitalei, potrivit unui proiect de hotărâ-

re aprobat, ieri, în şedinţa Consiliului 

General al Municipiului Bucureşti. 

Proiectul face parte dintre cele 20 

propuse de bucureşteni şi aprobate în 

campania „Propune pentru Bucu-

reşti“ şi urmăreşte „creşterea calităţii 

vieţii după tratamentele oncologice“. 

. C.D.

 CINE VA FI            

NOUL ŞEF AL SIE
PROPUNERE. Preşedin-

tele Klaus Iohannis a transmis, ieri, 

o scrisoare preşedinţilor celor două 

camere ale Parlamentului, în care 

propune numirea în funcţia de director 

al Serviciului de Informaţii Externe (SIE) 

a deputatului PSD Petru-Gabriel Vlase. 

Gabriel Vlase este vicepreşedinte PSD, 

deputat de Bacău afl at la al patrulea 

mandat şi vicepreşedinte al Camerei 

Deputaţilor. Conform CV-ului său, este 

doctor în ştiinţe militare şi informaţii la 

Academia Naţională de Informaţii (ANI). 

În 2015, numele lui Vlase apărea în 

dosarul retrocedărilor ilegale de păduri 

din judeţul Bacău, în care fostul depu-

tat Viorel Hrebenciuc a fost condamnat 

la doi ani de închisoare cu executare, 

relatează News.ro.  . C.D. 

 VIZELE PENTRU 

ROMÂNI, MOTIV 

DE DISPUTĂ                  

ÎN CANADA
TENSIUNI. Parlamentul 

Canadei îi cere premierului Justin 

Trudeau să reintroducă vizele pentru 

români, ridicate în decembrie anul 

trecut. Premierul a dat explicaţii pe 

acest subiect, după ce un parlamentar 

i-a reproşat că liberalizarea vizelor 

pentru români s-a făcut fără o analiză 

a consecinţelor, iar de acest lucru 

profi tă grupurile de crimă organizată. 

Subiectul reintroducerii vizei pentru 

români a fost luat în discuţie în Canada 

încă de luna trecută. Şi asta pentru că 

numărul solicitărilor de azil venite din 

partea românilor a explodat. În două 

luni au fost depuse de două ori mai 

multe decât într-un an întreg.  . C.D. 

decizie
Sebastian Ghiţă, achitat în dosarul în care este judecat 
alături de șefi  din Poliţie și Parchete

www.viata-libera.ro
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 GALAŢIUL 

E CAPITALA 

FLORILOR TIMP 

DE TREI ZILE 
EXPOZIŢIE. Astăzi, 

15 iunie, de la ora 11,00, la Complexul 

Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan 

Angheluţă“ va avea loc vernisarea 

celei de-a XXIII-a ediţii a expoziţiei 

temporare “EXPO-FLORA - Flori la 

malul Dunării”, manifestare cu tradiţie 

pentru Secţia Grădina Botanică, încă 

din 1994, în care se reunesc instituţii 

publice şi fi rme private de specialitate, 

care prezintă publicului noutăţi din 

domeniul horticulturii şi botanicii, 

ultimele varietăţi vegetale obţinute 

şi aranjamente fl orale deosebite.

La cea de-a XXIII-a ediţie „EXPO-

FLORA“, Secţia Grădina Botanică 

Galaţi a pregătit un stand special, cu 

tematică dendro-fl oricolă. Expoziţia 

este cu vânzare, pornind de la simple 

buchete, răsaduri şi ghivece fl orale 

până la arbori şi arbuşti ornamentali. 

Expozanţii, din București, Cluj-

Napoca, Piteşti, Ploieşti, Bacău, Vaslui, 

Văcăreni (Tulcea) şi Galaţi, vor încânta 

publicul vizitator cu aranjamente 

fl orale ce vor aduce un plus de 

valoare conceptului de artă fl orală. 

Nu vor lipsi meşterii populari şi artiştii 

handmade, ale căror aranjamente 

cu însemne fl orale vor fi  apreciate de 

vizitatori.  „EXPO-FLORA“, ediţia a 

XXIII-a, se va desfăşura în perioada 

15-17 iunie. Programul de vizitare la 

Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii 

„Răsvan Angheluţă“ Galaţi, în perioada 

expoziţiei, este următorul: astăzi 10,00 

- 18.00, sâmbătă-duminică 10,00 - 

20,00.  . R.A.P.

  CONTRASTART, 

UN FESTIVAL 

PENTRU LICEENII 

ARTIŞTI
COMPETIŢIE. Asociaţia 

„Parelmet“ a Colegiului Tehnic 

„Aurel Vlaicu“, împreună cu Primăria 

şi Fundaţia „Andreiana Juventus“, 

în parteneriat cu Centrul Cultural 

„Dunărea de Jos“ şi Liceul de Arte 

„Dimitrie Cuclin“ organizează, 

în perioada 9-23 iunie, Festivalul 

Intercultural ContrastART, care se 

adresează liceenilor din municipiul 

Galaţi, cu abilităţi în ceea ce priveşte 

spectacolul dramatic, muzica şi arta 

fotografi că, benefi ciind de premii 

motivante, care refl ectă efortul artistic 

depus. După sâmbăta de teatru, 

care a avut loc pe 9 iunie, alte două 

evenimente vor încânta sufl etele 

gălăţenilor: 16 iunie - sâmbăta de 

muzică, 23 iunie - artă fotografi că. 

Evenimentul se desfăşoară la foişorul 

de pe  Faleză.  . R.A.P. 

18 trupe rock vin să 
pună Galaţiul pe jar
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 A cincea ediţie a Festivalului 

„Rock la Dunăre“ marchează 

deja o tradiţie a unui eveniment 

aşteptat cu sufl etul la gură de 

fanii acestui gen de muzică. 

Festivalul este organizat de 

Teatrul Naţional de Operă 

şi Operetă „N. Leonard“ 

din Galaţi, în colaborare cu 

Fundaţia Culturală „Phoenix“ 

şi, bineînţeles, Primăria 

Galaţi. Festivalul va avea şi o 

latură umanitară, în incinta 

stadionului fi ind amplasată o 

urnă în care se pot face donaţii 

pentru Alberto Gabriel Guiţă, 

băiatul care suferă de o boală 

rară, care nu se poate trata 

în România. Elev al Liceului 

de Arte, tânărul îşi doreşte 

să devină un percuţionist de 

succes. Mai multe detalii despre 

caz puteţi citi pe site-ul „Vieţii 

libere“. 

Începând de astăzi, până du-
minică noaptea (15-17 iunie), pe 
Stadionul „Dunărea“, de la ora 
18,00, vor urca pe scenă nu mai 
puţin de 18 trupe din România, 
dar şi din Grecia, Italia, Ucrai-
na, Serbia, Austria, Croaţia, Re-
publica Moldova. Capete de afi ş 
sunt grupuri care au mii de fani 
în România şi nu numai: Celelal-

te Cuvinte, Trooper, Kempes, Bu-
covina, Altar, O.C.S. O prezenţă 
benefi că în festival o reprezintă 
Alex Calancea Band şi Guz, din 
Republica Moldova, care vin cu 
un proiect „Lupii“, ce va oferi 
publicului o demonstraţie de 
virtuozitate instrumentală, dar 
şi un mod fericit de fuziune a 
genurilor muzicale. Totodată, 
ne bucurăm să avem pe scenă, 
în a treia seară de festival, o cu-
noscută trupă gălăţeană, Florin 
Chiriac şi Hippie Band. Nouă 
dintre trupele de la „Danube 
Rock Festival“ sunt venite de 
peste graniţă, din şapte ţări, ceea 
ce înseamnă că evenimentul va 
oferi şi o radiografi e a ceea ce 
înseamnă mişcarea rock actuală 
în Europa şi în România.

 Programul complet 
al festivalului 

Astăzi, 15 iunie, vor concerta 
Somn de’amiază, Project Rene-
gade (Grecia), T.H.D (Ucraina), 
The Overalls (Austria), Alex Ca-
lancea Band şi Guz (Republica 
Moldova), O.C.S.

Mâine, 16 iunie, vor cânta la 
Galaţi Riot Monk, Busola (Moldo-
va), Le Basour (Italia), And The 
Kid (Croaţia), Trooper şi Celelalte 
Cuvinte.

Ultima seară de festival, du-
minică, 17 iunie, va aduce la ma-
lul Dunării acorduri ale trupelor 

Florin Chiriac and the Hippie 
Band, Denorm (Moldova), Cotton 
Pickers (Serbia), Bucovina, Altar 
şi Kempes.

 Pentru a evita înghesuiala, 
accesul pe stadion se va face înce-
pând cu ora 17,00, concertele ur-
mând să înceapă de la ora 18,00. 
Recitalurile trupelor vor dura în-
tre 30 şi 90 de minute fi ecare, în 
funcţie de importanţa artiştilor 
şi de reacţia publicului.

 Având în vedere durata înde-
lungată a concertelor, organiza-
torii au pregătit standuri cu ră-
coritoare, cafea, îngheţată, bere 
şi produse alimentare, precum 
şi un număr sufi cient de toalete 
ecologice.

 Cât costă şi de unde 
se cumpără biletele 

Preţul unui abonament pen-
tru toate cele trei zile de "Danube 
Rock Festival“ este de 97,2 lei. Un 
bilet cu preţ întreg este de 54 lei 
pe zi, iar cu reducere costă 32,4 
lei pe zi. Reducerea se aplică elevi-
lor şi studenţilor. Grupurile de cel 
puţin 10 persoane benefi ciază de 
un bilet cu reducere pentru fi eca-
re, în valoare de 21,6 lei. Biletele 
se pot achiziţiona de la Stadionul 
"Dunărea“, dar şi de la casieria 
Teatrului Naţional de Operă şi 
Operetă "N. Leonard“. Informaţii 
suplimentare, la numărul de te-
lefon 0236.418.912. .

ROCK LA DUNĂRE ŞI CAMPANIE UMANITARĂ  .  FESTIVAL evenimente

Păpuşile 
se  mută           
la Târgul            
de carte

GRATUIT. În acest weekend, 

Teatrul de Păpuşi „Gulliver“ vă oferă 

două spectacole gratuite, în cadrul 

Festivalului Internaţional al Cărţii „Axis 

Libri“. Toţi iubitorii lecturii şi ai poveştilor 

se vor întâlni pe Aleea Domnească (zona 

pietonală dintre P-uri, spre Faleză) cu 

personaje hazlii şi foarte îndrăgite de cei 

mici. Astăzi, 15 iunie, începând cu ora 

17,30, „Vasilache şi Mărioara“ vor anima 

atmosfera de festival, iar duminică, 17 

iunie, la ora 12,30, peripeţiile Scufi ţei 

Roşii vor face deliciul spectatorilor de 

toate vârstele.  . R.A.P.

Celelalte cuvinte u

Trooper u Kempes uAR
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

15

1167  u  A fost întemeiat oraşul 
Copenhaga (Danemarca).
1752  u  Inginerul american Benjamin 
Franklin a brevetat paratrăsnetul.
1843  u Se naşte EDVARD HAGERUP 
GRIEG (m. 1907), compozitor, pianist, 
dirijor norvegian.
1844  u  Inventatorul american 
Charles Goodyear (1800-1860) 
primeşte patentul pentru 
descoperirea vulcanizării 
cauciucului.
1875  u  Se înfiinţează, la Bucureşti, 
Societatea Română de Geografie.
1889  u  Încetează din viaţă MIHAI 
EMINESCU (n. 1850), poet, prozator, 
ziarist, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1920  u  Se naşte ALBERTO SORDI 
(m. 2003), actor italian.
1929  u  Încetează din viaţă TRAIAN 
LALESCU (n. 1882), matematician, 
membru de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.
1936  u   Se naşte CLAUDE 
BRASSEUR, actor francez.
1941  u  Se naşte la Măcişeni, com.
Corni, jud. Galaţi, CORNELIU 
STOICA, poet, autor de literatură 
pentru copii, critic şi istoric de artă, 
publicist, pedagog, membru al UAPR 
- Filiala Galaţi.
1943  u  Se naşte JOHNNY 
HALLYDAY (m. 2017), actor, cântăreţ 
francez.
1946  u  Se naşte DEMIS ROUSSOS 
(m. 2015), cântăreţ grec.
1952  u  Încetează din viaţă PAUL 
BUJOR (n. 1862 la Bereşti, jud. 
Galaţi), biolog, scriitor, membru de 
onoare al Academiei Române.
1963  u Se naşte HELEN ELIZABETH 
HUNT, actriţă americană, laureată 
cu premiile Oscar, Emmy şi Globul de 
Aur.
1996  u  Încetează din viaţă ELLA 
FITZGERALD (n. 1917), marea 
doamnă a jazzului american.
2005  u  Încetează din viaţă CARLO 
MARIA GIULINI (n 1914), dirijor 
italian, considerat unul dintre cei 
mai talentaţi dirijori din secolul al 
XX-lea. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
Ion Anghel - “De la subiect, la obiect”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Salonul de vară al Uniunii Artiştilor Plastici din 
Galaţi.
 Muzeul de Istorie   u  Lapidarium (str. Mr. Iancu 
Fotea nr. 2 bis) - Expoziţii: “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Sistemul monetar românesc 150 de ani de 
existenţă”, “Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române”.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Vernisaj ora 11,00 
-  “Expo Flora - Flori la malul Dunării”.  Expoziţiile: 
“Antropocen” - fotografie, “Reptile vii foarte 
periculoase”, “Valori patrimoniale”, “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, “Cerul în mâinile tale 2” - 
planetariu pentru nevăzători, “Descoperă singur 
Universul”, “Tentacule  şi  tentacule”, “Sturionii, 
relicve ponto-caspice periclitate”. La acestea se 
adaugă Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D. Programul de seară al 
Observatorului Astronomic este 20,00 - 22,30 (luni, 
miercuri, vineri, sâmbătă).

 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u miercuri - 
vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  În perioada 11-
15 iunie, când are loc a X-a ediţie a Festivalului 
Internaţional al Cărţii “Axis libri”, organizat de 
Biblioteca “V.A. Urechia”, programul cu publicul, 
atât la sediul central, cât şi la filiale este 9,00 - 17,00. 
Duminică, 17 iunie, este deschis doar la sediul central, 
în intervalul orar 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-
12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Ce amenzi riscă 
posesorii de câini 
şi pentru ce
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă oferim sfaturi utile pentru 

creşterea şi îngrijirea prietenilor 

necuvântători. Până acum 

v-am prezentat obligaţiile care 

vă revin, conform Hotărârii 

Consiliului Local nr. 260 din 

26 aprilie 2018, care cuprinde 

Regulamentul privind stabilirea 

unor măsuri pentru gospodărirea 

municipiului Galaţi. Aşa cum 

v-am promis săptămâna trecută, 

astăzi vă vom arăta ce sancţiuni 

sunt prevăzute pentru încălcarea 

acestor obligaţii.

Cea mai mare amendă care 
poate fi  aplicată de autorităţi 
este cuprinsă între 1.000 şi 2.500 
de lei. Conform regulamentului, 
sancţiunea pedepseşte următoa-
rele fapte: organizarea şi desfă-
şurarea de lupte între câini, pe 
domeniul public sau privat al 
municipiului, precum şi pe tere-
nurile afl ate în proprietatea altor 
persoane fi zice sau juridice, afl a-
te în intravilanul municipiului 
Galaţi.

Creşterea şi întreţinerea câi-
nilor din rasele de luptă (pit-bull  
etc) în vederea organizării şi 
desfăşurării de lupte între câini 
constituie contravenţie şi se sanc-
ţionează cu amendă cuprinsă în-
tre 400 şi 1.000 de lei. La fel se 
sancţionează eliberarea de câini 
şi pisici şi a puilor lor de către 

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara

22  1616

Cluj

26 1717

Bucureşti

31  1919

Galaţi

 32  2020

Constanţa

24 2121

Braşov

25 1414

Londra

21  1313

Paris

21  1414

Madrid

29 1717
Roma

28  1717

Chişinău

33  1717

ÎNNORAT. Astăzi, cerul 

va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 32 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii 

mercurul în termometre va coborî 

până la circa 20 de grade Celsi-

us. Şansele de precipitaţii sunt 

de zece la sută. Vântul va sufl a 

slab, cu o viteză de până la zece 

kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 754 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 46 la 

sută.  . surse online

meteo 15 iunie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 35:19 am

apune

 58:58 pm

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

orice persoană fi zică şi juridică, 
pe domeniul public sau privat 
al municipiului. Aceeaşi amen-
dă se aplică şi proprietarilor sau 
deţinătorilor temporari de câini 
periculoşi dacă nu îşi inscripţio-
nează în mod vizibil, la intrarea 
în apartament sau în imobil ori 
pe împrejmuirea aferentă imo-
bilului respectiv, avertismentul 
„Câine periculos“ sau, după caz, 
„Câine agresiv“. Există şi o serie 
întreagă de fapte care sunt sanc-

ţionate cu amendă cuprinsă între 
300 şi 1.000 lei, pe care le vom 
detalia săptămâna viitoare. Pen-
tru început vă spunem doar că 
aceasta este sancţiunea aplicată 
pentru stăpânii de câini care nu 
„deţin asupra lor în timpul plim-
bării: măturica (?!), punga PVC 
şi mănuşi în vederea colectării 
dejecţiilor produse de câine“, iar, 
după colectare, nu depun „punga 
închisă etanş în pubela cea mai 
apropiată”.  .
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Există riscul să fi ţi implicat 

într-un accident de circulaţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Seara este favorabilă activităţilor 

recreative mai puţin obișnuite.

LEU 

23 iulie - 22 august  

În prima parte a zilei este posibil 

să încasaţi o sumă importantă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi ocazia să faceţi 

schimbări importante în viaţa 

dumneavoastră.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se pare că parcurgeţi o perioadă 

favorabilă din toate punctele de 

vedere.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să vi se propună un 

loc de muncă sau o colaborare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Relaţia cu persoana iubită ar 

avea mult de câștigat dacă 

încercaţi o activitate recreativă 

nouă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Familia vă acordă toată 

încrederea și vă susţine 

necondiţionat.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

V-ar prinde bine o scurtă 

călătorie de relaxare și de 

încărcare a bateriilor.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să obţineţi un câștig 

fi nanciar important.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Un coleg sau un partener 

invidios ar putea încerca să vă 

implice într-o ceartă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă sugerăm să evitaţi călătoriile.

horoscop
15 iunie

fi lmul zilei
VINERI, 15 IUNIE 

mari artişti lirici
Hariclea Darclee (1860-1939)

Celebra cântăreaţă de operă Ha-
riclea Darclee - cea mai adu lată so-
prană română din toate tim purile - 
s-a născut pe 10 iu nie 1860, la Brăila. 
Studiile mu zicale le-a început în pe-
rioada ado lescenţei, la Bucureşti, şi 
le-a continuat cu lecţii particulare 
la Galaţi şi Brăila, iar apoi, în anii 
1886-1888, la Paris.

Hariclea Darclee a debutat, la Iaşi, 
pe 21 aprilie 1884, într-un re cital 
vocal-instrumental. Patru ani mai 
târziu, în 1888, a debutat pe scena 
Operei Mari din Paris, în rolul Mar-
garetei din „Faust”, de Gounod, rol 
ce-i va aduce consacrarea artistică 
internaţională.

Din acel moment, a început o 
strălucită carieră artistică, care a 
durat peste trei decenii. A apărut 
pe cele mai importante scene lirice 
ale lumii: Milano, Napoli, Florenţa, 
New York. Trăind într-o perioadă 
de înfl orire a teatrului liric, artis ta 

a colaborat cu mari compozitori şi 
cântăreţi ai vremii, precum: Verdi, 
Saint-Saiens, Pucci ni, Toscanini, 
Leoncavalo, Gou nod, Caruso. 

Reper toriul cântăreţei a in-
clus peste 60 de opere ale unor 
compozitori celebri, numele său 
rămânând legat de premiere mon-
diale sau opere curente ale majo-
rităţii teatrelor lumii: „Romeo 
şi Julieta”, „Tosca”, „Norma”, 
„Traviata”, „Carmen”, „Aida”, „Wil -
helm Tell”, „Don Giovani”, „Manon”, 
„Cidul”, „Othello”, „Tristan şi 
Izolda”, „Boema”, „Trubadurul”.

Datorită turneelor întreprinse în 
ţară [în perioada 1891-1910], publicul 
s-a bucurat de această mare voce, 
dublată de o inteligenţă scenică şi de o 
frumuseţe fi zică particulară, în opere 
prestigioase, concerte, recitaluri de 
lieduri şi romanţe. 

Darclee a fost distinsă cu medaliile 
„Bene Meriti” clasa I şi „Răsplata 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

121 CM

189 CM

234 CM

- 1 cm

- 1 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

213 CM

182 CM

150 CM

- 2 cm

- 3 cm

- 3 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Primul număr din “Revista 
administrativă” - doctrină, ches-
tii economice, administraţie, fi -
nanciare, culturale” a ieşit de sub 
tipar, la Galaţi, pe 15 iunie 1904, 
la Tipografi a “Moldova”, avându-l 
pe Ion C. Atanasiu director de 
onoare, iar secretar de redacţie 
pe Ştefan H. Ştefan.

La apariţie, în loc de introdu-
cere, s-a publicat următorul text, 
semnat de prefectul judeţului, 
Ion C. Atanasiu: “(...) De câţiva ani 
se observă în toată ţara o activi-
tate febrilă, pornită sub impulsul 
guvernului, pentru a schimba tot 
ce era învechit sau nepotrivit cu 
vremea, fi e din punct de vedere 
politic, fi e din punct de vedere 
economic, fi e din punct de vedere 

administrativ, şi de a pune în loc 
tot ce experienţa şi cugetarea pot 
sfătui pentru a asigura o cât mai 
bună stare pentru cei mai mulţi şi 
un cât mai repede şi mai puternic 
progres pentru ţară. În toate aces-
te ramuri s-au făcut şi se fac me-
reu schimbări de legi şi, odată cu 
acestea, s-au făcut şi se fac schim-
buri de obiceiuri. Reformele de 
tot felul îndeplinite în vremea 
din urmă şi acele care sunt încă a 
se îndeplini, pentru ridicarea cât 
mai temeinică a neamului şi în 
special a păturei rurale, sunt atât 
de vaste şi de multe ori atât de gre-
le, încât trebuie găsit mijlocul de 
a avea pururi înaintea ochilor şi 
ce s-a făcut şi ce trebuie să se facă 
şi de a da întregii lucrări, atât de 
complexe, acea continuitate ne-
cesară oricărei lucrări sănătoase. 
După cum foarte bine aţi socotit, 

o revistă ar putea avea menirea 
aceasta. O revistă aşa cum aţi 
plănuit-o dumneavoastră, având 
grupat în jurul ei un mare număr 
de funcţionari de diferite ramuri 
ai statului şi judeţului, care pe 
lângă sinceritate şi dor de mun-
că să puie în valoare şi experien-
ţa lor trecută şi aceea pe care o 
vor face în fi ecare zi, o asemenea 
revistă ne va aminti şi nouă, şi 
tuturor acelora capabili să ne dea 
concursul, cât este încă de lucru 
pentru binele ţării (...). Iată de ce 
salut cu toată căldura apariţia 
“Revistei administrative” şi mă 
leg către dumneavoastră să-i dau 
tot concursul, în măsura în care 
voi putea-o face (...)”.

Publicaţia a apărut, lunar, 
până la 31 octombrie 1904. .

 ZOOTROPOLIS
ANTENA 1, ORA 20:00. Animaţie, SUA, 2016

  Cu: Ginnifer Goodwin, Jason Bateman, Idris Elba, Shakira  u

În oraşul animal Zootopia, o vulpe cu gura mare trebuie să fugă când i se 
înscenează o crimă. Poliţistul cel mai bun din Zootopia, un iepure neprihănit, 
este pe urma vulpii, dar când amândoi devin ţintele unei conspiraţii, sunt 
obligaţi să lucreze împreună şi descoperă că şi duşmanii naturali pot deveni cei 
mai buni prieteni. 

periodice gălăţene/Presă
Apare “Revista administrativă”

Muncii” clasa I, cu Ordinul „-Medgic” 
clasa a III-a al Turciei.

A încetat din viaţă pe 10 ianua-
rie 1939.

În memoria sa, la Brăila, 
se organizează, începând din 
1995, Festivalul şi Concursul 
Internaţional de Canto “Hariclea 
Darclee”. . V.G.

Palatul Administrativ din GalaţiPalatul Administrativ din Galaţi  uu

Ion C. AtanasiuIon C. Atanasiu  uu
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„La fete         
nu le dai porc, 
le dai Porsche“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

u Gust. „Eu ştiu cu 
modelele, am trăit printre ele. 
Am învăţat cum mănâncă şi 
mai ales ce mănâncă! La fete 
nu le dai porc, le dai Porsche!“, 
aşa fi lozofa Cătălin Scărlătescu, 
la „Chefi  la cuţite“, în timp ce 
bucătarii lui şi ai celorlalţi doi 
chefi , Florin Dumitrescu şi 
Sorin Bontea, se străduiau să 
prepare ceva care să cucerească 
papilele gustative ale delicatelor 
manechine. Tinere, rafi nate, dar 
mai ales înfometate, modelele 
au înfulecat fără să facă 
mofturi tot din farfurie. Însă 
pe gustul lor a fost preparatul 
lui Scărlătescu, spre stupoarea, 
ca să nu spun oroarea chefi lor 
Bontea şi Dumitrescu: „N-ai 
cum să mănânci talpa aia de 
pantofi ! Era necomestibilă! 
Pingea! Porumbelul acela nu că 
era doar tare, era şi mort! Nu 
mâncai decât piure şi ceapă!“/ 
„Nici manechinele nu mai 
sunt ce erau odată, sincer! 
Dezamăgitor! Manechine-n 
pana mea! Dacă le dai tocană de 
ceapă şi piure de cartofi , câştigi! 
Faci fonfl euri în farfurie, nu 
merge!“. Ei bine, fetelor le-a 
plăcut tălpica, adică pieptul de 
porumbel! În fond, gusturile nu 
se discută. Nici manifestările  
unei bucătărese, care, de fericire,                          
şi-a descheiat tunica şi s-a arătat 
în splendoarea sutienului negru 
în care nici sânii n-au rezistat. 
De entuziasm.  .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Salată             
de ciuperci

INGREDIENTE. 500 g 

ciuperci, 2 linguri ulei, 2 linguri oţet, sare, 

piper, pătrunjel verde tocat;

PREPARARE. Se curăţă 

ciupercile, se spală şi se pun să fi arbă în 

apă cât să le cuprindă, cu sare şi puţin 

oţet. Când sunt gata, se scurg şi se taie în 

felii nu prea subţiri. Se face sosul din ulei, 

oţet, sare şi piper, ca pentru orice salată, şi 

se amestecă. Se adaugă pătrunjel verde, 

tăiat foarte fi n. La fel se pregăteşte salata 

de urechiuşe, care se serveşte cu mujdei 

de usturoi şi mămăliguţă.  . D. A.

Numeralul, 
cea mai pocită componentă 
a limbii române

FLORIN  RĂVDAN
f lorin.răvdan@viata-libera.ro 

La naşterea numeralelor, în 
împărăţia LIMBII ROMÂNE era 
petrecere mare. Nobilii invitaţi 
se bucurau că împărăţia lor este 
acum mai bogată. Era veselia în 
toi când uşile cele mari ale sălii de 
bal au fost deschise şi, în încăpere, 
au intrat ursitoarele.

- Bine aţi venit! le-au urat  nobilii 
petrecăreţi. Poftiţi! Poftiţi!

Ele s-au apropiat de leagănele 
pruncilor şi au zâmbit. Urările 

ce au urmat i-au înveselit pe cei 
prezenţi: Veţi fi  cinstiţi în această 
împărăţie. Fără voi nu vom putea 
niciodată să socotim şi să numă-
răm. Veţi avea şi puteri magice: 
vă veţi da de trei ori peste cap şi 
veţi căpăta puterea verilor voştri, 
adjectivele.

Toată lumea era fericită. Ce 
soartă frumoasă îi aşteaptă! Dis-
tinsa adunare s-a pus pe dănţuit 
şi, când dansul era mai săltăreţ, 
uşa sălii fu izbită cu putere de 
perete şi o nouă ursitoare intră 
furioasă: De mine aţi uitat?

Se apropie cu paşi repezi de 
leagănul copiilor şi zise: Da, veţi 
fi  importanţi pentru împărăţie, 
dar nu vă vor ocoli durerea şi su-
ferinţa. Vai! se auzi. Vi se vor poci 
numele, batjocoriţi, puşi unii în 
locul altuia. Vă blestem să fi ţi 
strigaţi patrusprezece, şasespre-
zece, şaptisprezece, optispreze-
ce, optâsprezece, al patrâlea, al 
optălea, să nu vă ia în calcul ca-
racteristicile şi să vi să spună ora 
doi, clasa a doisprezecea, ora doi-
sprezece!!! şi, după ce spuse toate 
acestea, plecă val-vârtej.

 Ce-i de făcut? 
Trebuie să-i anunţăm pe iubi-

torii împărăţiei noastre să folo-
sească doar formele corecte ale 
numeralelor. Să le spunem: pai-
sprezece, şaisprezece, şaptespre-
zece, optsprezece, al patrulea, al 
optulea, ora două, clasa a două-
sprezecea, ora douăsprezece. Să 
le amintim tuturor că se acceptă 
şi forma de masculin la indicarea 
datei. Deci este corect să spunem 
două mai sau doi mai. S-a aşter-
nut liniştea. 

Dar toată lumea era convinsă 
că până la urmă, blestemele ur-
sitoarei celei rele nu se vor îm-
plini. Şi noi sperăm, noi, apără-
torii LIMBII ROMÂNE, că îi vom 
birui pe stricătorii de limbă. . 

sursa https://corectromaneste.

wordpress.com

CAMPANIE VL  .  SĂ VORBIM CORECT!

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Prima întrevedere între Adolf 
Hitler şi Benito Mussolini s-a des-
făşurat la Veneţia, pe 14 iunie 
1934, la cererea liderului german, 
cu puţin timp înainte ca acesta să 
preia puterea. În momentul vizi-
tei, Hitler a fost pus într-o situaţie 
delicată, pentru că alesese să vină 
îmbrăcat în civil şi nu în unifor-
ma de ofi ţer, iar Mussolini a venit 
îmbrăcat în uniformă militară. De 
asemenea, Mussolini a discutat cu 
Hitler în limba germană, întrucât 
liderul german nu cunoştea limba 
italiană. Cei doi au discutat despre 

soarta Austriei, Hitler spunându-i 
răspicat lui Mussolini că „Austria 
trebuie să devină parte a Reichu-
lui“, în timp ce Il Duce i-a transmis 
opinia ca statul austriac să rămâ-
nă independent. 

Discuţia dintre cei doi lideri a 
fost destul de aspră pe marginea 
acestui subiect, drept pentru care, 
după încheierea întrevederii, cei 
doi au părăsit camera şi au luat 
parte la un dineu şi la un concert 
de muzică simfonică, fără a mai 
sta de vorbă pe marginea acestei 
chestiuni. În 1938, Germania a 
alipit la teritoriul său Austria şi o 
parte semnifi cativă din teritoriul 
Cehoslovaciei. .

cuvântul 
săptămânii
 

echimolecular u

Astăzi facem şi o mică lecţie 
de chimie/biologie şi vă voi 
spune că echimolecular face 
referire la o soluţie alcătuită 
din substanţe diferite cu 
acelaşi număr de molecule. 
Nimic complicat, nu?

iunie 1934
Prima întrevedere Hitler - Mussolini
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GALAŢIUL, 

CAPITALA 

FLORILOR
EXPOZIŢIE. Astăzi, la 

ora 11.00, la Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii va avea loc vernisajul 

celei de-a XXIII-a ediţii a expoziţiei 

„Expo-Flora - Flori la malul Dunării“. 

> pag. 09

POSESORII 

DE CÂINI 

ŞI AMENZILE
REGULI. Vă prezentăm 

astăzi ce sancţiuni sunt 

prevăzute pentru posesorii de 

câini, în cazul încălcării Hotărârii 

Consiliului Local nr. 260 din 

26 aprilie 2018. > pag. 17

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  11 - 16 iunie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

23 vineri

11 - 16 iunie 2018
23

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Lansări şi conferinţe, 
la Festivalul „Axis Libri“

MUZICĂ, ŞAH, CĂRŢI  . PROGRAM

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Festivalul „Axis Libri“ conti-
nuă şi astăzi ,  cu începere de la 
ora 10,00, când în deschidere 
este programat un concert de 
muzică populară cu Ansamblul 
Folcloric „Doina Covurluiului“. 
De la ora 10,30, la Statuia lui Mi-
hai Eminescu va fi  evocat poetul 
naţional: depuneri de fl ori, jerbe, 
coroane; recital poetic. De la ora 
11,30, tot în Parcul „Eminescu“, 
va avea loc deschiderea ofi cială  
a Bibliotecii Estivale, cu lansarea 
proiectelor culturale educativ-
recreative de vacanţă: Clubul 
Curioşilor, Cafeneaua Culturală, 
Tabăra de creaţie.

 La ora 12.00, va avea loc lan-
sarea proiectului educaţional 
„Monarhia în România. Regii ţă-
rii noastre“. De la 12,45, vor avea 
loc mai multe lansări de carte: 
  „Coroana de martir“ ,  de Petru To-
doran, noutăţi ale Editurii Muze-
ului de Istorie Galaţi: „Teatru “  de 
Vlad Vasiliu, „Eminescu: Kabita“, 
ediţie bilingvă română-bengali - 
traducere Amita Bhose, „Arcă-n 
vremi de mătase“, de Valeriu Va-
legvi; „Absconditus“, de Dumitru 
Manolache; „Raftul cu prieteni“, 
de Ion Manea; „Prea târziu“, în 
iarnă, de Constantin Vremuleţ.

De la ora 14,00, urmează   Cupa 
„Axis Libri“ la şah, care se va fi -
naliza duminică, 17 iunie, iar 
de la 15,00, conferinţa susţinută 

de prof. Christian Crăciun: „Eu-
ropeana - o limbă moartă. Iden-
titate europeană, umanism şi 
creştinism“.

De la ora 18,30, Şcoala de Arte 
va prezenta un spectacol realizat 
de catedra de Canto Muzică Uşoa-
ră.         .

circulaţie
A trecut pe roşu şi a fost rănit

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean de 41 de ani a 
ajuns în spital, după ce s-a gră-
bit să traverseze neregulamen-
tar cea mai circulată arteră din 
oraş, strada Brăilei. Afl at în zona 

Neacşu, bărbatul nu a mai avut 
răbdare ca semaforul să arate cu-
loarea verde pentru pietoni şi a 
traversat, fi ind lovit în plin de o 
maşină condusă de un tânăr de 26 
de ani, care avea prioritate în acel 
moment. Pietonul s-a ales cu mai 
multe leziuni şi a fost preluat de 

un echipaj SMURD şi transportat 
la Spitalul de Urgenţă. Conducă-
torul auto, care conform poliţişti-
lor nu consumase alcool, a rămas 
să le dea explicaţii agenţilor de 
la Circulaţie, care au deschis un 
dosar penal pentru vătămare cor-
porală din culpă. .
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săptămâna         
 15 - 21 iunie 2018

ACTRIŢA A ADUS PE LUME O FETIŢĂ, LA O MATERNITATE DIN BUCUREŞTI   > PAGINA 20

’
O să mă despart 

greu de lunile 

acestea, „cu 

burtica”, de 

momentele când 

inima ei bate 

atât de aproape 

de a mea, de 

clipele când îi 

simt mişcările atât 

de prezente, de 

comunicarea atât 

de intimă cu ea

LAURA COSOI  
actriţă

02istoria altfel
Trofeele 
de la Roland Garros. 
Mic istoric

04it&c
 Yahoo! Messenger 
va fi  înlocuit 
de Squirrel

CTRIŢA A ADUS PE LUME O FETIŢĂ, LA O MATERNITATE DIN BUCUREŞTI  > PAGINA 20

momentele

inima ei ba

atât de apr

de a mea, 

clipele cân

simt mişcă

de prezent

comunicar

de intimă c

LAURA COSOI  
actriţăAR
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ISTORIA A ALTFEL
Roland Garros, erou al aviaţiei 
în Primul Război Mondial

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Numele lui se identifi că astăzi 
cu cel mai important turneu in-
ternaţional de tenis din lume, dar 
puțină lume îi ştie cu adevărat po-
vestea. Este omul recordurilor şi 
al premierelor. Şi totuşi, care este 
legătura între pilotul care a lup-
tat contra germanilor şi turneul 
de Grand Slam de la Paris?

 Primul zbor 
peste Mediterana 

Eugène Adrien Roland Geor-
ges Garros s-a născut pe 6 octom-
brie 1888, în Saint-Denis. Liceul 
l-a terminat la Paris, unde de alt-
fel a absolvit şi Şcoala de Înalte 
Studii Comerciale. La 21 de ani 
s-a urcat pentru prima dată la 
bordul unui avion: monoplanul 
Demoiselle (Libelula). Un an mai 
târziu a obţinut brevetul de pilot, 
de atunci începând să participe la 
competiţiile de profi l din Europa. 
Garros şi-a câştigat faima înain-
te de Primul Război Mondial. În 
1912 a câştigat cursa din cadrul 
Circuitului de la Anjou. Apoi, el 
a stabilit un nou record mondial 
pentru cea mai mare altitudine, 
înregistrând 5610m. În 1913, Ro-
land Garros a devenit un adevărat 
pionier al aviaţiei, realizând pri-

mul zbor fără oprire peste întrea-
ga Mare Mediterană. Acest lucru 
s-a întâmplat în 1913, la bordul 
monoplanului Morane-Saulnier. 
Zborul a început din oraşul Fre-
jus, localizat în sudul Franţei, şi 
a avut ca destinaţie Bizerte, o lo-
calitate din Tunisia.

 Prima luptă aeriană 
din istorie 

În ceea ce priveşte lupta pe ca-
lea aerului, în acea vreme era mai 
complicat: pilotul se ocupa strict 
de coordonarea avionului, iar un 
soldat secund încerca să tragă în 
avioanele inamice. Se spune că, 
pe 3 august 1914, Garros a reuşit 
să doboare un zeppelin chiar dea-
supra frontierei germane, distru-
gând aeronava inamică.

Bazându-se pe cercetarea fă-
cută de inginerul Raymond Saul-
nier, Garros a ajutat la elaborarea 
unui sistem de sincronizare care 
să permită piloţilor să tragă prin 
elice fără să lovească lamele. Aşa 
se face că, până în aprilie 1915, avi-
onul său era echipat cu sistemul 
de tragere pe care îl dezvoltase. 
Prima aeronavă pe care a dobo-
rât-o utilizând noua tehnologie a 
fost o aeronavă germană asupra 
căreia a tras cu o mitralieră, pe 1 
aprilie 1915. Alte două aeronave 
nemţeşti i-au căzut pradă pe 15, 

respectiv, 18 aprilie. Deci, se pare 
că pentru Garros faptul că, pe 
sub ochelarii de protecţie, purta 
ochelari de vedere nu a reprezen-
tat un impediment.

 Din lagăr înapoi în avion 
Pasiunea pentru avioane, dar 

şi curajul cu care lupta l-au făcut 
celebru. Doar că sfârşitul a venit 
mai repede decât se aştepta. Pe 18 
aprilie 1915, din cauza înfundării 
conductelor de alimentare, Gar-
ros a fost obligat să aterizeze pe 
terenul nemţilor. A fost capturat 
de către inamici şi închis. Şi pen-
tru că era considerat un soldat in-
teligent, germanii l-au mutat din 
lagăr în lagăr, de teamă ca acesta 
să nu aibă timp să îşi facă un plan 
de evadare. În 1917, el este trans-
ferat în lagărul de prizonieri de la 
Magdeburg, unde l-a cunoscut pe 
locotenentul Anselme Marchal. 
Cei doi pun la cale un plan de eva-
dare: confecţionează uniforme 
militare germane, şi cu ajutorul 
lui Anselme, care ştia foarte bine 
limba germană, reuşesc să treacă 
de santinele.

În timpul în care el a fost în-
chis, tacticile de luptă aeriană au 
evoluat mult, iar el rămăsese în 
urmă. În octombrie 1918 a obţi-
nut se pare două victorii, însă nu 
au fost sufi ciente. Roland Garros 

a murit pe 5 octombrie, cu numai 
o zi înainte de a împlini 30 de ani 
şi o lună înainte de fi nalul Mare-
lui Război.

 Tenisul 
îi aduce un omagiu 

Competiţia de tenis a fost in-
augurată în 1891 şi era un turneu 
naţional, dedicat jucătorilor care 
erau membri ai cluburilor fran-
ceze - Championat de France In-
ternational de Tennis. Din 1925, 
turneul de tenis a devenit accesibil 
şi străinilor. Trei ani mai târziu, 
Franţa a câştigat marele trofeu – 
Cupa Davis - prin „muschetarii” 
Jacques Brugnon, Jean Borotra, 
Henri Cochet şi Rene Lacoste, care 
i-au bătut pe americani chiar la ei 
acasă. Pentru a sărbători această 
reuşită, dar şi pentru a-şi apăra 
titlul cum se cuvine, Federaţia 
Naţională de Tenis a decis ridica-
rea unui teren dedicat competi-
ţiei. Statul francez le-a oferit trei 
hectare de pământ lângă Porte 
d’Auteuil, Paris, având o singură 
condiţie: aceea de a numi noul 
teren Roland Garros, în cinstea 
pilotului-erou. 

Astfel, faimoasa competiţie 
a luat denumirea de Les Inter-
nationaux de France de Roland 
Garros sau Tournoi de Roland-
Garros. . sursa historia.ro

RECORDURI ŞI PREMIERE  .  FRANŢA

 TROFEELE                   

DE LA ROLAND 

GARROS
CUPA. Ridicarea trofeului este 

momentul emblematic al oricărei 

competiţii, la care visează orice 

jucător. Etapa fi nală a turneului de 

Grand Slam, Roland Garros de la 

Paris are rezervate două trofee: cel 

de la masculin – Cupa Muschetarilor 

(Coupe des Mousquetaires) şi cel 

de la feminin – Coupe Suzanne 

Lenglen. Decernate câştigătorilor 

încă din 1953, aceste trofee au 

evoluat în tandem cu prestigiul 

turneului. Adevărate opere de artă, 

designul lor poartă semnătura 

bijutierilor Mellerio dits Meller, artişti 

faimoşi ai Parisului încă din secolul 

al XVII-lea.Cupa muschetarilor în 

formatul actual este decernată 

câştigătorului de la categoria simplu 

masculin încă din 1981. Aceasta a 

fost realizată ca un omagiu pentru 

Cei Patru Muschetari ai tenisului 

francez: Jean Borotra, Jacques 

Brugnon, Henri Cochet and René 

Lacoste. În perioada 1927-1932, 

aceştia au adus glorie francezilor 

prin cele şase victorii obţinute în 

Cupa Davis. Trofeul are o mărime de 

40 de centimetri, cântăreşte zece 

kilograme şi este realizat din argint.

Câştigătoarea fi nalei de simplu 

feminin - anul acesta, jucătoarea 

română Simona Halep - ridică 

deasupra capului Cupa Suzanne 

Lenglen, realizată în 1979. La rândul 

ei, acest trofeu este un omagiu 

adus jucătoarei franceze Suzanne 

Lenglen, care a câştigat turneul de la 

Roland Garros de şase ori, iar stilul 

său elegant şi modern a inspirat 

multe generaţii. Cupa este realizată 

din argint şi cântăreşte aproape cinci 

kilograme şi jumătate. De precizat 

este faptul că niciun câştigător de 

la Roland Garros nu pleacă acasă 

cu trofeul, aceştia primind doar o 

replică. Trofeele originale rămân în 

custodia  Federaţiei  Franceze  

de Tenis, fi ind expuse la muzeu.  

sursa historia.ro  . V. Chiţu 

mic istoric

Elicea                   Elicea                     uu

lui Garros, lui Garros, 

după ce după ce 

a fost a fost 

recuperată recuperată 

din din 

aeronava aeronava 

sa sa 

doborâtădoborâtă
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SUA
Afi şarea caloriilor în meniurile restaurantelor 
şi în magazine a devenit obligatorie

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Începând de luna trecută, re-
staurantele și magazinele din Sta-
tele Unite sunt obligate să afi șeze 
numărul de calorii conținute în 
produsele alimentare și în mân-
cărurile oferite clienților lor, în 
conformitate cu o lege adoptată 

sub administrația Obama. Legea 
făcea parte din legislația privind 
sănătatea publică, cunoscută sub 
numele de ”Obamacare”, care a 
fost adoptată în anul 2010. Apli-
carea sa a fost amânată de mai 
multe ori. ”Începând de luni, 7 
mai, consumatorii vor putea in-
tra în orice lanț de restaurante 
sau unități din țară și vor ști, 

dintr-o privire, câte calorii sunt 
în produsele alimentare oferite 
de restaurant”, a scris săptămâ-
na trecută pe site-ul său Agenţia 
Federală pentru Hrană şi Medi-
camente a Statelor Unite (FDA). 
Studiile recente arată că ”afi şarea 
lor în meniuri poate reduce între 
30 şi 50 numărul mediu de calo-
rii consumate la fi ecare masă”. 

CINE ȘTIE DACĂ LE-AM FI AVUT ÎN ZIUA DE AZI . CURIOZITĂŢI

  Şampania a fost inventatău

involuntar, iar acest lucru

se datorează schimbării 

condiţiilor meteo. În 1490, 

vremea din regiunea 

Champagne s-a schimbat

foarte mult, ducând şi la

modifi carea procesului

de fermentaţie a

vinului.

Această băutură u

celebră a fost

inventată, iniţial, ca

un produs farmaceutic, 

mai exact, un substituit

al morfi nei. Veteranul de

război John Pemberton 

avea dependenţă de

morfi nă, motiv din care 

și-a propus că găsească

o substanţă care să o 

înlocuiască. În cadrul unor

experimente petrecute în

propria farmacie, acesta

a creat un tonic pe bază 

de cocaină. În 1887, un alt

farmacist american, Asa 

Candler, a cumpărat reţeta 

pentru suma de 2.300

de dolari, iar la sfârșitul

lui 1890, Coca-Cola a 

devenit deja una dintre

cele mai populare băuturi 

răcoritoare din America. 

Actuala reţetă a acesteia 

este ţinută în secret.   M.Z.

INGREDIENTE. 1,5 kg 

ciuperci cu pălărie mare (mânătărci, 

albe de pajişte, păstrăviori de fag, 

bureţi şerpeşti, crăiţe etc.), 150 g 

slănină afumată, 200 g brânză de 

burduf, 150 g urdă, piper; 

PREPARARE. Se taie 

picioruşul ciupercilor. Se spală ciu-

percile, se aranjează într-o tavă. Se 

toacă, mărunt, picioruşul şi slănina. 

Se frământă urda cu brânza. Se 

pune în pălării mai întâi tocătura 

apoi, peste aceasta, brânza cu 

urdă. Se piperează. Se frig (pe 

jar slăbit), cu foarte puţină apă pe 

fundul tăvii, până se rumeneşte un 

pic brânza. .

PLĂCINTĂ               

DE CEAPĂ
INGREDIENTE. Aluat: 

500 g făină, 0,500 litru apă caldă, 

sare, 1 pahar untdelemn - plus 

4 linguri pentru stropit şi uns. (În 

moviliţa de făină se face o scobitură 

în care se toarnă, puţin câte puţin 

apa, uleiul, sarea. Se frământă bine 

şi se bate cu maiul zece minute. 

Se întinde pe o planşetă presărată 

cu făină, se presară la rându-i cu 

făină.); Umplutură: 2 cepe, 200 g 

ciuperci (dacă e post), sare, piper, 

200 g fi căţei pui (dacă e de dulce), 1 

legătură mărar. (Se căleşte ceapa. 

Când s-a muiat se adaugă ciuperci-

le sau fi catul (merg şi împreună, dar 

micşoraţi puţin cantităţile). Se toacă 

mărarul. Se sărează-piperează şi se 

amestecă cu mărar.

PREPARARE. Se unge 

o tavă cu ulei. Se aşterne o foaie 

de aluat, apoi umplutură, iar foaie, 

iar umplutură etc. Ultimul strat e 

de aluat, care se unge bine cu ulei. 

Se pune în cuptor încins, 15-20 de 

minute, la foc mic, ne recomandă 

Radu Anton Roman.  . M.Z.

reţete          
de weekend

Afi șarea caloriilor în 
restaurante este deja larg răspân-
dită, dar de luni ea este extinsă 
și obligatorie la nivel federal în 
toate lanțurile comerciale. Sunt 
vizate cinematografele și distri-
buitoarele automate de hrană, 
precum și cafenelele, parcurile 
de distracții sau brutăriile.  .
sursa foto  internet sursa foto gustare.ro u

Afi șarea caloriilor în
restaurante este deja larg răspân

sursa foto gustare.ro u

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Uneori, erorile duc spre noi 

invenţii, inclusiv în materie 

de mâncare. Spre exemplu, 

unele dintre cele mai populare 

gustări şi băuturi din lume au 

fost inventate din greşeală.

Îngheţata pe băţ
Frank Epperson și-a uitat 

paharul de suc, cu o spatulă 
de lemn în interior, pe terasa 
casei sale din San Francisco. 
Peste noapte, sucul din pahar a 
înghețat, iar când Epperson a în-
cercat să scoată bățul din pahar, 
acesta a ieșit cu tot conținutul 
înghețat.

Chipsurile
Chipsurile au fost inventate de 

bucătarul George Crum, care lu-
cra la un hotel din New York. În 
încercarea de a se răzbuna pe un 
client care a întors porţia de car-
tofi  prăjiţi la bucătărie, motivând 
că aceștia sunt prea groși și lipsiți 
de gust, Crum a tăiat legumele în 
felii extrem de subțiri, le-a aco-
perit cu sare și le-a prăjit în ulei 
încins. Clientul, însă, s-a îndrăgos-
tit de gustarea care i-a fost servită 
repetat.

Berea
Berea a fost inventată în urmă 

cu 12.000 de ani de către comuni-
tăţi rurale care trăiau pe teritoriul 
actualului stat Iran. Potrivit isto-

ricilor, fermentarea cerealelor în 
urma căreia a rezultat berea nu a 
fost decât un accident fericit. Do-
vadă stau vasele antice pe suprafa-
ţa cărora arheologii au descoperit 
urme de cereale fermentate, scrie 
gustarte.ro. Berea a fost foarte 
apreciată de egipteni, care o aro-
matizau cu ulei de măsline, cur-
male sau alte ingrediente exotice. 
Berea aşa cum o ştim noi astăzi a 
început să fi e produsă de călugări 
în Evul Mediu.

Fulgii de porumb
Fulgii de porumb sunt meritul 

fraților William şi John Kellogg, 
care lucrau la un centru de sănăta-
te care promova vegetarianismul. 
Potrivit basarabia.md, cei doi cău-
tau o soluţie pentru a înlocui pâi-
nea. Aceștia au fi ert nişte grâu, din 
care au obținut o pastă, iar aceasta 
s-a rupt în bucăţi mici atunci când 
a ajuns la cuptor. Fulgii au apărut 
când frații Kellogg au hotărât să 
folosească mălai în loc de grâu.

Sanviciurile
John Montagu, al IV-lea conte 

de Sandwich, avea nevoie de am-
bele mâini pentru jocurile de no-
roc, așa că a cerut să i se aducă ceva 
de mâncare direct la masa de joc. 
Bucătarul i-a servit o felie de carne 
pusă între două felii de pâine. .

Alimente 
şi băuturi 
care au fost 
inventate 
din greşeală

Șampania

Coca-Cola CIUPERCI 

CIOBĂNEŞTI
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&TT C&&
 FESTIVAL 

MAJOR DEDICAT 

TEHNOLOGIEI
KNOW-HOW. iCEE.

fest 2018 înseamnă aproape 200 

de experţi şi speakeri internaţionali 

din domeniul Internet, digital şi 

tehnologie ce vor veni la Bucureşti 

săptămâna viitoare, joi şi vineri, pe 14 

şi 15 iunie. Anul acesta vor fi  nu mai 

puţin de 9 linii de conţinut şi 7 scene 

(1 Main, 4 Focus, 2 VIP), o cantitate 

uriaşă de know-how concentrat în 

doar două zile lungi, motiv pentru 

care organizatorii au pregătit un ”ghid 

de supravieţuire” menit să îi ajute 

pe participanţi să decidă ce li se 

potriveşte cel mai bine.  . V. Chiţu 

 GIGANTUL 

AMAZON                    

ESTE ACUZAT       

DE EXPLOATAREA 

ANGAJAŢILOR
SALARII. Un ONG îi 

solicită companiei Amazon 

să îmbunătăţească condiţiile 

muncitorilor care fabrică Echo şi 

Kindle în China, reînnoind ideea 

că CEO-ul Jeff Bezos ar fi  devenit 

cel mai bogat om din lume pe 

spatele angajaţilor cu salarii mici. 

Organizaţia non-guvernamentală 

„China Labor Watch“ din New York 

a lansat în acest weekend un raport, 

după o investigaţie de nouă luni a 

condiţiilor de muncă din fabrica din 

oraşul Hengyang, deţinută de Hon 

Hai Precision Industry Co., companie 

cunoscută drept Foxconn, care produce 

pentru Amazon.  . V. Chiţu 

 BV9500 PRO,            

UN SMARTPHONE 

APROAPE 

INDESTRUCTIBIL

BLACKVIEW. BV9500 

PRO este livrat într-o carcasă cu 

certifi care IP68, protejată împotriva 

pătrunderii de apă şi praf. Designul 

prevede amortizoare de cauciuc 

pentru rezistenţă la căzături şi un 

şasiu din aliaj de aluminiu formulat 

după o reţetă preluată din industria 

aeronautică. La rândul său, ecranul 

este protejat cu un scut care 

poate prelua majoritatea loviturilor 

accidentale. Punând accent şi 

pe latura practică, producătorul 

Blackview a prevăzut cu BV9500 

PRO cu o antenă externă detaşabilă, 

lucru nemaiîntâlnit la un smartphone 

modern.  . V. Chiţu 

 Yahoo!  Yahoo! 
 A FOST FONDAT ÎN IANUARIE 1994  

 Numele Yahoo! provine de u

la expresia: „Yet Another 

Hierarchical Offi cious Oracle” 

 Verizon Communications  a u

cumpărat Yahoo! în iunie 2017 

unitate canină de elită 
Câinii poliţişti care caută carduri microSD, SSD-uri sau telefoane

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Poliţia din mai multe oraşe 
americane foloseşte câini pen-
tru a găsi dispozitive electronice 
ascunse în locuinţele persoane-
lor suspectate de atacuri infor-
matice sau care deţin imagini 
pornografi ce cu copii. Un astfel 
de câine ESD (Electronic Stora-
ge Detection) este Harley, care 
lucrează pentru Westchester 
County Police, din New York.

 Labradorul face parte dintr-o 
unitate canină de elită şi este 
capabil să găsească electronice 
- telefoane, carduri microSD, 
stick-uri de memorie, hard disk-
uri - ascunse. Potrivit lui Kerry 

Halligan, instructor, doar unul 
din 50 de câini poate detecta 
chimicalele folosite în dispozi-
tivele electronice de stocare. 

 Datorită câinilor ca Harley 
au fost prinşi oameni care dis-
tribuiau pornografi e infantilă 
pe internet, hackeri sau escroci. 
Cel mai celebru caz de acest fel 
s-a petrecut în 2015. Atunci, un 
labrador numit Bear a găsit un 
stick de memorie plin cu ima-
gini pornografi ce cu copii în 
locuinţa lui Jared Fogle, fost 
purtător de cuvânt al companiei 
Subway. . sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Yahoo! Messenger se va 

închide luna viitoare. Cândva 

unul dintre cele mai populare 

servicii de mesagerie instantă 

din lume, acesta a pierdut 

foarte mult teren odată cu 

dezvoltarea serviciilor de 

mesagerie mobilă şi integrarea 

acestora în platforme de 

socializare. 

Acesta va fi  înlocuit de Squir-
rel, un nou serviciu de mesage-
rie de grup de la Yahoo! (acum 
sub brandul Oath), care încearcă 
să intre pe o piaţă deja ocupată 
de alternative precum Slack sau 
Discord.

Istoria serviciului Messenger 
de la Yahoo! a început în 1998, 
când acesta a fost lansat sub nu-
mele Yahoo! Pager. Acesta a evo-
luat în timp pentru a oferi acces 
la o plajă mai mare de funcţio-
nalităţi pe lângă simpla mesage-
rie. Varianta de PC oferea acces 
la camere de chat, transferuri 
de fi şiere, posibilitatea de a juca 
jocuri video online şi multe al-
tele. Aceasta a fost închisă însă 
în 2016, după care serviciul a 

migrat în spaţiul mobil, cu o 
versiune nouă.

Se pare însă că piaţa este des-
tul de saturată, cu soluţii de la 

Facebook precum FB Messenger 
şi WhatsApp, în timp ce în Asia 
avem WeChat. Telegram, unul 
dintre cele mai bine securizate 
servicii de acest gen este, de ase-
menea, o alternativă. 

Cei care încă folosesc Yahoo! 
Messenger au timp până pe 17 
iulie să treacă pe alt serviciu, 
întrucât de la această dată, ser-
verele sale vor fi oprite. Apli-

caţia nu va mai accepta detali-
ile de login după această dată. 
Istoricul convorbirilor poate fi  
descărcat încă şase luni după 
închidere.

Momentan, brandul Yahoo! 
aparţine de Oath, o divizie a 
operatorului american Verizon, 
care a preluat o mare parte din-
tre operaţiunile companiei Ya-
hoo şi AOL. . sursa go4it.ro

1998 - 2018  .  FINAL

Dispare Yahoo! 
Messenger, cândva 
unul dintre cele mai 
populare servicii de gen

ve e e sa e vo op te. p oo ş O . . su sa go t o
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efecte 
pozitive

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Persoanele active sexual, cu 

vârsta de peste 50 de ani, 

ar putea avea un important 

benefi ciu, este concluzia 

unui nou studiu efectuat de 

cercetători canadieni. 

Potrivit cercetării publicate în 
„Archives of Sexual Behaviour“, 
activitatea sexuală la persoanele 
de vârsta a treia se afl ă în strân-
să conexiune cu îmbunătăţirea 
memoriei, potrivit „The Inde-
pendent“. Mark Allen, lector la 
şcoala de psihologie din cadrul 
Universităţii din Wollongong 
din Australia, a efectuat un stu-
diu pe 6.016  persoane, toate cu 
vârsta de peste 50 de ani. Datele, 
care au fost colectate de „English 
Longitudinal Study of Aging“, în 
2012 şi 2014, relevă chestionarea 
a 2.672 de bărbaţi şi a 3.344 de 
femei cu privire la mai multe 
aspecte ale vieţii lor, inclusiv să-
nătatea, dieta şi activitatea sexu-
ală. Participanţii au completat, 
de asemenea, un test de memorie 
episodică, în 2012 şi 2014, astfel 
că cercetătorii au putut compara 
rezultatele ambelor sondaje. Ast-
fel, specialistul a ajuns la conclu-
zia că în timp ce toţi adulţii de 
peste 50 de ani prezintă semne 
de pierdere a memoriei, cei care 

Efectul este dovedit mai ales în cazul memoriei pe termen scurt u

infi delitatea
De ce sunt unele persoane mai predispuse să-şi înşele partenerul

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Psihologii de la Universitatea 
Tech din Texas au realizat un 
studiu pentru a vedea de ce une-
le persoane sunt mai înclinate 
să-şi înşele partenerul. Astfel, ei 
au observat istoricul relaţiei mai 
multor voluntari şi al părinţilor 
acestora şi au văzut o legătură cla-
ră: cei care aveau părinţi care au 
fost la rândul lor infi deli erau de 
două ori mai predispuşi să urme-
ze acest comportament, spune co-
ordonatorul studiului, Dana We-
iser, citată de Menshealth.com. 
Wieser crede că înclinaţia spre 
infi delitate este parţial transmi-
să genetic. Studii anterioare au 
demonstrat că persoanele care 
au mai mulţi parteneri sexuali şi 
sunt infi dele au un anumit recep-

tor de dopamină, care îi face să-şi 
dorească cât mai multă adrenali-
nă. O cercetare realizată în anul 
2014 de Universitatea Bingham-
ton şi Universitatea de Stat din 
New York a demonstrat că oame-
nii infi deli au de obicei o variaţie 
a genei DRD4, care îi face să caute 
senzaţii tari şi îi poate predispu-
ne la diferite dependenţe. Mai 
exact, aceste persoane au alele 
mai lungi ale genei poreclită de 
cercetători „gena promiscuităţii” 
(alela este o parte dintr-o genă, 
responsabilă cu anumite trăsă-
turi, n.r.). Dincolo de aspectul 
genetic şi de predispoziţia spre 
infi delitate, care se poate trans-
mite şi ereditar, este evidentă 
infl uenţa pe care o are compor-
tamentul părinţilor. Tinerii care 
cresc în familii dezbinate, unde 
părinţii au fost infi deli, vor consi-

dera că acest comportament este 
oarecum fi resc şi atunci nu se vor 

simţi aşa vinovaţi dacă trădează 
la rândul lor. .

DESCOPERIRE IMPORTANTĂ  .  STUDIU

Sexul frecvent 
după vârsta de 50 de ani 
îmbunătăţeşte memoria

au avut o viaţă sexuală activă au 
avut rezultate mai bune la testele 
de memorie efectuate în cadrul 
studiului. Potrivit specialiştilor, 
acest lucru ar demonstra că, cel 
puţin pe termen scurt, sexul frec-
vent ar putea avea un efect pozitiv 
asupra memoriei.

 Pe termen lung, efectul 
nu este încă demonstrat 

Cu toate acestea, nu există 
sufi ciente probe ştiinţifi ce care 

să ateste faptul că o activitate se-
xuală crescută este un factor im-
portant în îmbunătăţirea memo-
riei pe termen lung, avertizează 
cercetătorii. „Aceste constatări se 
bazează pe cercetare experimen-
tală şi au dus la concluzia că acti-
vitatea sexuală sporeşte memoria 
episodică“, se arată în concluziile 
studiului. „Se recomandă conti-
nuarea cercetărilor, folosind pe-
rioade mai lungi de timp şi măsu-
rători alternative ale declinului 

cognitiv“, se mai arată în studiul 
menţionat. Cu toate astea, un alt 
studiu efectuat în 2016 de o echi-
pă de la Universitatea McGill din 
Canada a susţinut că femeile care 
au o activitate sexuală sporită se 
bucură de o memorie mai bună. 
În acest sens, cercetătorii au des-
coperit o corelaţie între creşterea 
hipocampului, o componentă a 
creierului care controlează emo-
ţiile, memorie şi sistemul nervos, 
şi sexul. .

online

 CUVÂNTUL          

CARE POATE 

SALVA O RELAŢIE
SONDAJ. O cercetare 

realizată la Universitatea Georgia 

din Statele Unite ale Americii 

a demonstrat că aprecierea şi 

recunoştinţa arătate partenerului 

de viaţă infl uenţează în mod 

semnifi cativ fericirea în cuplu. 

Oamenii de ştiinţă au intervievat 

468 de persoane căsătorite în 

legătură cu veniturile lor, cu stilul 

de comunicare şi cu măsura 

în care apare şi se manifestă 

sentimentul de recunoştinţă faţă 

de partener. Descoperirile lor au 

arătat că recunoştinţa infl uenţează 

extrem de mult gradul de fericire 

în căsnicie. Potrivit lui Barton, 

acesta este primul studiu în care 

se documentează efectele pe care 

aprecierea manifestată faţă de 

partenerul de viaţă le are asupra 

căsniciei. Prin urmare, şansele 

unei căsnicii trainice cresc în 

cazul partenerilor care nu uită să 

spună „mulţumesc“. „Credem 

că am făcut o descoperire foarte 

importantă, întrucât am atras 

atenţia asupra unui lucru practic 

pe care îl pot face cuplurile pentru 

a avea un mariaj solid, mai ales 

cele care au multe confl icte”, a 

declarat specialistul. Rezultatele 

studiului susţin alte descoperiri 

recente despre exprimarea 

cererilor şi despre retragerea din 

comunicare, dar şi despre felul 

în care problemele fi nanciare pot 

distruge o căsnicie. „Cererea şi 

retragerea din comunicare au 

loc când unul din parteneri cere, 

cicăleşte sau critică, iar celălalt 

se retrage sau evită confruntarea. 

Deşi astfel de interacţiuni sunt 

foarte frecvente în viaţa de cuplu, 

studiul a dovedit că stresul 

cauzat de problemele fi nanciare 

a fost asociat cu acest stil de 

comunicare”, a spus Allen Barton, 

explicând că, în aceste cazuri, 

partenerii ajung să fi e critici 

unul cu celălalt şi defensivi. Iar 

recunoştinţa este „medicamentul” 

ideal pentru această problemă.  

. R.B. AR
H

IV
A 

V.
L.



6 15 - 21 IUN 2018

ĂLECTURĂ
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

Cu aceeaşi dezinvoltură şi 
eleganţă lirică din „Hotel Cam-
beri”, Angela Baciu propune 
un moment special, patru ore 
de eternitate (Poate ar trebui 
să scriu cu E mare, Eternitate, 
dar să fi m precauţi, metafi zic 
vorbind!), o invitaţie la cafea şi 
nu numai pentru un Nietzsche 
rătăcitor, care credea în eterna 
reîntoarcere, mai mult sau mai 
puţin, şi care îşi imagina un co-
mandament conform căruia tre-
buie să-ţi imaginezi că ai putea fi  
prins într-o buclă temporală de 
o zi, şi după acest principiu să-
ţi organizezi fi ecare zi din viaţa 
ta, să fi e o zi plăcută, perfectă la 
care ai putea să te întorci mereu 
şi mereu…

Scrie despre aceasta şi Milan 
Kundera în „Insuportabila uşu-
rătate a fi inţei” şi Angela Baciu, 
care ştie cu siguranţă de acele epi-
sod, găseşte în viaţa sa recentă…
patru ore pe care le-ar repeta, pro-
babil, dacă ar putea, în paradisul 
său particular.

Patru ore pe Rue Sainte-Ca-
therine, nr. 34, la „Charli”, o bo-
ulangerie din Bruxelles! Într-un 
fel, întreaga carte stă sub semnul 
magic al cifrei patru, dacă ne ra-
portăm la un fragment din texte-
le de început (p.8):

„Apropos, cândva am citit într-o 
revistă pentru femei, din acelea în 
care găseşti reţete de amor, sau cum 
să învăţăm să folosim rujul corai, 
unde e iubitul tău când tu eşti la ser-
viciu, sau 5 secrete pentru o relaţie 
reuşită. Nu mai spun de paşii pentru 
a avea un orgasm reuşit, sau slăbeşte 
cu dieta minune x. Dar, să revin că 
m-am luat cu vorba, vă spuneam că 
am citit într-o revistă cum se prepară 
un croissant cu unt (ştiu, e şi prefera-
tul Norei): nu ştiu dacă e reţeta cea 
mai bună.

Ingrediente: 120 ml lapte cald, 
25 grame drojdie proaspătă (sau 
7 grame drojdie uscată), 3 linguri 
zahăr (45 grame). 250 g făină, o 
linguriţă sare, 150 grame de 
unt.

Mod de preparare:
Într-un castron mare se pisează 

drojdia proaspătă şi apoi o amesteci 
bine cu zahărul. Adaugi laptele căl-
duţ şi dai deoparte. Aveţi răbdare. 
Într-un bol separat, amesteci făina 
cu sarea, apoi cu untul tăiat cubule-
ţe şi după ce le-ai omogenizat, torni 
amestecul de lapte cu drojdie, şi îţi 
va ieşi un aluat vârtos, pe care apoi îl 
înveleşti într-o folie de plastic. Îl laşi 
vreo 30 de minute la frigider. Scoţi 
aluatul din frigider şi îl întinzi bine 
într-o foaie, pe care apoi o împătu-
reşti şi o întinzi din nou. Repeţi ope-
raţiunea de împăturire şi întindere a 
aluatului de (nu mai mult, nu mai pu-
ţin) 4 ori. Apoi înveleşti aluatul, din 
nou, într-o folie de plastic şi îl laşi la 
frigider peste noapte.

A doua zi:
Întinzi aluatul într-o foaie drept-

unghiulară pe care o tai în triun-
ghiuri, pentru a le rula apoi, în formă 
de croissant, după care le pui în tava 
de cuptor, pe o hârtie de copt şi le laşi 
2, 3 ore...”

Precum se observă, frumoasa 
prietenie dintre Nora Iuga şi An-
gela Baciu continuă şi aici, literar 
vorbind, deoarece acest punct de 
vedere ne interesează:

„Apoi am învăţat să număr minu-
tele. Fără grabă. De parcă toată viaţa 
mea s-ar fi strâns în această zi. Cu toţi 
oamenii care intră şi ies din prăvălie.”

Şi mai ales cu toate gândurile.
Şi despre „regele meu”, proba-

bil regretatul Rege Mihai, căruia 
i se aduce un omagiu pios:

„nu ştiu de ce mă gândesc acum 
la regele meu./ când am dat mâna cu 
el m-am fâstâcit/ ca un copil./ mâna 
grea mi-a strâns degetele a zâmbit 
uşor/ mi-am dus un picior la spate/ 
şi mi-am îndoit genunchiul/ voiam 
să mă fac mică/ aşa ca alice în ţara 
minunilor/ să fie vreo douăzeci-
şicevadeanideatunci/ îmi plăcea să 

îl privesc/ stătea drept în faţa apa-
ratului de fotografiat/ eu în rândul 
2 cu sacou roşu/ şi cămaşă cu dungi 
albe/ fotografia asta o port cu mine 
peste tot.”

„Totul” începe la orele 14, în-
tr-o zi oarecare a Eternităţii, la şi 
cinci începe o ploaie torenţială, 
încet, încet, minutele, gândurile, 
oamenii vii şi cei mai vii decât 
viii, aşadar, intră în poeme: pe 
lângă Rege, mama, apoi, la şi do-
uăzeci, bunica Sofi a:

„nu am cunoscut-o./ dar o văd/ 
cum intră pe uşă la charli./ câi-
nele ei bătrân şi şchiop cunoaşte 
drumul/ 88 de riduri duc toate la 
casa ei./ în fi ecare zi cere/ baghe-
te tradiţionale cu cereale. nimic 
altceva./ nu se grăbeşte. desface 
sacoşa albastră/ de rafi e şi înghe-
suie pâinea. deasupra aşază/ poşe-
ta cu margine metalică. la modă 
în timpul războiului./ mâinile îi 
tremură uşor./ la charli e cald/ vin 
unii. ies alţii./ numără restul. ace-
leaşi gesturi/ în fi ecare zi. nu se 
teme de ploaie/ câinele şchiop o 
păzeşte.” (p.14)

Potopul continuă la şi „33”, 
fanteziile se coc „la fără zece”:

„prin uşa de sticlă se văd cup-
toarele de pâine/ din boulangeria 
belgiană./ patiserul, în halat alb 
şi mânecile suf lecate/ pare că ştie 
ce are de făcut. e atât de serios/ de 
parcă s-ar pregăti de o operaţie 
grea./ aşează tăvile pe rafturi/ le 
face loc altora./ îşi pune mănuşile,/ 
scoate pâinea fierbinte/ din cuptor. 
aburii,/ ei, aburii mă duc acasă/ 
la vatra din pământ de ţară./ în-
chid ochii. Pâinile/ sar de colo colo 
înghesuite fiecare/ îşi caută locul. 
unde vor ajunge azi/ o rafală de 
vânt deschide uşa/ aerul rece intră 
nepoftit şi geamurile se aburesc/ 
nu mai văd nimic prin lentilele 
ochelarilor.// pe vârful pantofului 
o gărgăriţă.”

Şi în afară de magica buburu-
ză, ce să vă mai doresc: pain au 
chocolat, le tortillon, la croix de 
Savoie, le Suisse raisin, la brio-
che au chocolat, le craquelin… 
Şi câte un sejur fabulos la Paris, 
Coasta de Azur, Bruxelles… City 
break să fi e! . a.g.secară

Patru ore de eternitate
O INCURSIUNE ÎNTR-UN PARADIS POSIBIL . CONSEMNĂRI

Dorian Stoilescu, autorul po-
emelor prezentate vineri, este la a 
doua lectură de succes în cenaclu. 
Se încheagă un volum de debut ex-
celent! Chiar dacă s-au remarcat 
mai multe locuri în care poemele 
ar avea încă nevoie de editare (cu 
sau fără „buldozer“) şi chiar dacă 
nu toate poemele sunt la aceeaşi 
înălţime estetică, poezia lui Dorian 
Stoilescu e convingătoare prin sin-
ceritate, imaginaţie şi profunzimea 
temelor abordate. Întrucât ne-a cu-
cerit iremediabil, Dorian Stoilescu 
poate conta pe sprijinul cenaclului 
în realizarea cărţii, chiar şi după ce 
se întoarce în Sydney, Australia. Cât 
despre estetică, mai puţin contează 
dacă e stilul generaţiei beat sau stilul 
generaţiei 2000, important e că e tră-
ire autentică şi poezie de calitate!

În poemele de azi, lucrurile  sunt 
împărţite. Talent extraordinar, 
imaginaţie debordantă. Există un 
prea-plin de trăiri. Toate poemele 
sunt construite pe o idee. Dar nu tot 
prea-plinul ar trebui pus pe hârtie... 
(Anca Şerban Gaiu)

M-au tufl it. E atâta tristeţe şi 
tragism! Implică foarte mult emoţi-
onal. Parcă te taie! Se încheagă un 
mesaj articulat, deloc obositor. Sunt 
plăcute sufl etului. Mesajele sunt 
foarte actuale. Ideea centrală e cea 
a tragismului emigraţiei sau emi-
grantului. O disecţie lucidă. Poezie 
cu ţinută, cu emoţie, tragică şi impli-
cată social. Foarte frumos! Aveţi ce 
spune şi aveţi o imaginaţie versatilă 
şi fermecătoare! (Stela Iorga)

Mă gândeam la o poveste legată 
de şahist, dar nu se mai aduce vorba 
de el. (Paul Budeanu)

Avem un grupaj de prozo-poeme 
foarte reuşite. Mi-a plăcut mult ra-
diografi a Galaţiului. Atacă chesti-
uni jurnalistice. Ar putea fi  o carte 
foarte bună. Trebuie editată chiar 
de autor. (Marius Grama)

Există pericolul unor zone cu 
balast care trebuie îndepărtat în 
poemele lungi. Există şi poezie beat, 
dar şi absurd. Îmi place inteligenţa 
construcţiei imaginii. Fermecător 
este limbajul, este extraordinar 
de diversifi cat. Minează după un 
bitcoin al disperării. (Octavian 
Miclescu)

Îmi place foarte mult, atât în 
poemele lungi, cât şi în cele mai 
scurte. O poezie complexă. Sunt 
plăcut impresionată! (Ana Maria 
Panagatos)

Cel mai profund sentiment tră-
it în acest poeme e dorul. Partea 
rămasă aici, în ţară, scrie poezia. 
Sunt impresionată. Scrie româneş-
te, iubeşte româneşte. (Carmen 
Neacşu)

Două poeme mi-au atras aten-
ţia. Altul mi-a displăcut mult, prea 
cinic. (Ioan Gh. Tofan)

Vineri, 22 iunie, orele 18.00, la 
sediul „Viaţa liberă“, va citi poezie 
Sabina Penciu. . Andrei Velea

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

După un bitcoin 
al disperării

ul 

Angela Baciu, Charli. Rue Sainte-Catherine 34, Bucureşti, Integral, 2017 u
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ELEMENT EXOTIC  .  ŞTIINŢĂ

Dunele de pe Pluto sunt 
alcătuite din metan congelat

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Oamenii de ştiinţă au detectat 
un nou element exotic pe unul 
dintre cele mai fascinante cor-
puri cereşti din Sistemul Solar, 
sub forma unui câmp vast de dune 
formate la suprafaţa planetei pi-
tice Pluto, ce par să fi e alcătuite 
din granule de metan congelat, 
informează Reuters.

Acele dune, detectate în ima-
ginile transmise de sonda spaţi-
ală americană New Horizons cu 
ocazia unei survolări a planetei 
pitice Pluto în anul 2015, se afl ă la 
graniţa dintre un gheţar de azot, 
Sputnik Planitia, ce are forma 
unei inimi şi o mărime similară 
cu cea a Franţei, şi lanţul muntos 
Al Idrisi Montes, alcătuit din apă 
îngheţată, au precizat joi experţii 
de la NASA.

„Pluto, deşi se afl ă atât de de-
parte de Pământ şi este atât de 
rece, deţine o varietate de proce-
se, pe care nu ne aşteptam să le 
vedem acolo. Este un corp ceresc 
mult mai interesant decât am fi  
crezut şi ne transmite faptul că 
aceste corpuri îndepărtate meri-
tă să fi e vizitate“, a declarat Jani 
Radebaugh, specialist în ştiinţe 
planetare la Universitatea Bri-
gham Young din Provo, un oraş 
din statul american Utah.

Dunele de pe Pluto acoperă o 
suprafaţă de 2.000 de kilometri 
pătraţi - echivalentă cu suprafaţa 
metropolei japoneze Tokyo. Exis-
tenţa lor a reprezentat o surpri-
ză pentru oamenii de ştiinţă. În 
comunitatea internaţională au 

existat anumite dubii legate de 
posibilitatea ca atmosfera rarefi -
ată a lui Pluto, compusă în prin-
cipal din azot şi cantităţi mici de 
metan şi monoxid de carbon, să 
permită formarea vânturilor ne-
cesare pentru a garanta apariţia 
unor astfel de forme de relief.

Pluto, ce are un diametru mai 
mic decât cel al Lunii, estimat la 
aproximativ 2.380 de kilometri, 
se afl ă la o distanţă de 5,8 miliar-
de de kilometri faţă de Soare - de 
40 de ori mai mare decât orbita 
Terrei - şi are o suprafaţă mode-
lată de câmpii, munţi, cratere şi 
văi.

Metanul, monoxidul de car-
bon, dioxidul de carbon şi azotul 
- toate prezente în stare gazoasă 
pe Terra - există în stare solidă pe 
Pluto datorită temperaturilor de 
pe acest corp ceresc, care se apro-
pie de valoarea de zero absolut. 

Dunele de pe Pluto au fost mode-
late de vânturi de intensitate mo-
derată, ce ating viteze de până la 
35 de kilometri pe oră, care deter-
mină deplasarea particulelor fi ne 
de metan congelat provenind de 
pe pantele muntoase.

Dunele de pe Pluto se asea-
mănă cu cele afl ate pe Terra în 
Valea Morţii din California şi în 
deşertul Taklamakan din China, 
deşi compoziţia lor este diferită, a 
precizat profesorul Radebaugh.

Oamenii de ştiinţă au detectat 
dune şi pe alte corpuri cereşti din 
Sistemul Solar, inclusiv pe plane-
tele Marte şi Venus, pe satelitul 
Titan al planetei Saturn şi pe sa-
telitul Triton al planetei Neptun, 
a declarat Eric Parteli, profesor de 
fi zică şi geofi zică la Universitatea 
din Koln.

Dunele de pe Pluto s-au for-
mat probabil în ultimii 500.000 
de ani, iar unele dintre ele au o 
dată de apariţie mult mai recen-
tă, a precizat acelaşi cercetător.
Studiul a fost publicat în revista 
Science. . sursa agerpres.ro

    Pluto    Pluto
 SE ROTEȘTE ÎN JURUL 

SOARELUI ÎN 247,8 ANI PĂMÂNTEȘTI  

     A fost descoperit ca u

rezultat al unei cercetări prin 

telescop iniţiate în 1905 de 

către astronomul american 

Percival Lowell 

     Perioada de rotaţie a lui u

Pluto este de 6,387 de zile, 

la fel ca cea a satelitului său 

Charon 

DUNELE                       

DE PE PLUTO                  

SE ASEAMĂNĂ 

CU CELE AFLATE 

PE TERRA                     

ÎN VALEA MORŢII 

DIN CALIFORNIA 

ŞI ÎN DEŞERTUL 

TAKLAMAKAN          

DIN CHINA

„Tati, ai şi descoperit crimina-
lul?” - voi să ştie ăla micu .́ „E doar 
chestie de timp cocoşel, da´ e ca 
şi cum l-aş fi  găsit deja”, răspunse 
relaxat inspectorul înlocuitor Mă-
tăsaru, zis Goblen. Victima, Nicolo 
Brizante, era, din fericire, cetăţean 
român la data morţii, astfel încât 
poliţistul nu întrezări alte compli-
caţii internaţionale care să le gră-
bească inutil ancheta. O anchetă 
ce se arăta foarte difi cilă: arma cri-
mei părea să fi e o scrumieră, sau 
poate colţul ascuţit al biroului, pli-
ne de sânge închegat – o scrumieră 
aruncată la furie sau un leşin fatal, 
cu tâmpla lovită de colţul ascuţit, 
însă asta ar fi  fost 
ceva prea 

simplu! În realitate 
niciodată lucrurile 
nu sunt ceea ce par… 
Poate că era la mijloc comanda 
unui şef de clan mafi ot, astfel că 
fusese angajat unul care să însce-
neze o păruială banală ori un ac-
cident, se putea gândi inspectorul. 
Dar mâine îi revenea oricum pe 
cap şeful, care o să preia hăţuri-
le operaţiunii şi gata ! „Şefu´ n-o 
să mai aibă mare lucru de făcut 
după mine”, continuă el cu voce 
tare în faţa copilului său martor, 
precizând imediat: „Fleacuri : să 
poa’ să pună sub urmărire discre-
tă cei vreo treizeci de parteneri de 
afaceri dubioşi ai victimei, pe cei 
care îi vor moşteni clădirea Para-
dise… ”. „E închiriată”, preciză, 
lingând o acadea, puştiul, care au-
zise se pare multe de la tanti Fro-
sa, îngrijitoarea de la „Paradise”. 
„Mă întreb dacă lui nenea mortu´ 
îi telefonase tanti fufa că vine să-i 
spuie ceva sau o sunase chiar el”, 
medită cu glas normal piciul. Tatăl 
se încruntă, grijuliu: „Să nu cumva 
să mai spui cuvântul ăsta cu F, că 
tare-tare ne mai supărăm noi! Şi 
ce-are-a face cine pe cine a sunat 
noaptea, ha?!” „Păi, cam are, că ne-
nea mortu´ fusese supărat tocmai 
noaptea că găsise praf în birou, că 
altfel suna pe tanti Frosa înainte, 
pe lumină, nu?” „Mda, văd că tu, 
cocoşel, gândeşti cam ca mine”, 
aprobă „Goblen”. Perfi dul copil nu 
se lăsă, continuând: „Şi de ce n-ar 
fi  mers el să vadă dacă e curat, e 
aerisit, sunt fl ori la biroul lui îna-
inte de a invita o tanti, chiar şi 
una cu F? Mămica dă totdeauna 
cu aspiratoru´ înainte de a invita 
pe cineva la ea. Şi nici măcar nu 
mă pune să dau şi eu cu cârpa, ca 
alte mame, se chinuie ea singură 
cu nenea. Pe mine mă lasă la joacă, 
cât vreau eu. Tu mă ţii închis în 
maşină, copiii nu se lasă singuri 
în maşină!”. „Şantajist mic! Auzi, 
să nu te mai văd că pomeneşti de 
mă-ta!” (va urma) . V. Cilincă

Hitchcockline -                          
poliţiste,              
mai altfel

GOBLEN (III) 
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ORIZONTAL: u  1) Pregătit pentru o primire ca la mama acasă. 2) O gură de foc cu 

efect cutremurător. 3) E o necunoscută... la o cafea! – Alb-gălbui într-o combinaţie 

cromatică – Opis pentru o copertă... ca la carte! 4) A nu se afl a în deplasare... deloc! 

– Devenit pentru socru... având calitatea de soţ. 5) Lumină la purtător cu dare de 

mână – O pereche de cai pe meleaguri dobrogene! 6) Răni pe spate! – Starea celui 

cu înclinaţii bahice. 7) Vorba cea rostită în gura mare – Prins de urechea externă. 8) 

Oful croitorului cu vederi înguste – Efort susţinut cu efect constructiv – Scrieri... în 

sanscrită! 9) Interpret în dorul lelii. 10) Timpul rezervat pentru lumea cealaltă.

VERTICAL: u  1)  Face cinste unui caracter moral. 2) Nu e în stare de nimic de slab ce 

e. 3) Petic exprimat pe capete! – Negru de la mama natură – Declaraţii de început... 

dintr-un condei! 4) Circa fără limite! – Cartuş căruia i se vede coada. 5) Poartă la 

spital... nu musai la intrare – Rezervat pentru o masă cu restricţii. 6) Oameni fără 

niciun Dumnezeu – Nu-şi văd lungul nasului. 7) Croitor de blană... cu scaun la cap 

– Unitate de măsură pentru o băută de probă. 8) Cuier pentru birou... din lemn de 

cireş! – Liţe răsucite! – Trecătoare... pentru un călăreţ din Sascut! 9) Nu stă la vorbă 

şi de aceea e apreciat de mulţime. 10) Unele care pot să revină... în reluare fi ind.

rebus
Jocul diagonalelor

Rondel a la turca, bre!

Ne bat (la poartă) astăzi otomanii

Precum băteam (şi noi) la ei cândva

Vor să ne vândă (câte-o baclava)

Apoi să îşi recupereze „banii” 

Mai au cu ei rahat, ciubuc, halva

Le ţin ascunse (în şalvari) tiranii

Ne bat (la poartă) astăzi otomanii

Precum băteam (şi noi) la ei cândva

Se fac că au uitat (trecut-au anii)

Că am făcut cu dânşii halima

Le amintim de Ştefan, Hagi, da

Noi i-am bătut (şi umilit sultanii)...

Ne bat (la poartă) astăzi otomanii!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
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k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AA, AV, CA, EP, MI, RN, TE, UE; u

APĂ, APT, CAM, CAZ, EMA, MIT, REC, ŞEA, ŞIC, URĂ; u

ACTE, ARAC, ASCĂ, CAPI, IUTE, PRIN, TILĂ, ULEI; u

CARAS, CÂINE, ELEVI, REFEC, SĂRAC; u

ACLAMA, ATRASĂ, CAFTIT; u

UPERCUT; u

AŞEZĂMINTE, DEALUL MARE, REST LA CASĂ, RUDĂ  u

SĂRACĂ.
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 2 12 5 13 6 1

1 8 5 4 14 2 4

10 6 12 6 3 7 2

1 2 3 4 6 15 7

10 4 5 6 10 1 6

10 6 1 16 10 15 2

7 2 3 4 10 4 7

1 8 12 8 6 3 6

10 4 9 2 17 8 10

15 7 6 10 3 2 7

15 4 10 2 6 12 4

18 6 10 8 6 11 6

1 8 13 2 4 10 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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încrucişare

re
c
o
n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

IR, LI, NM, TT; u

ADA, ĂLA, APĂ, AŞA, ERĂ, ENE, EST, PAC, RAS, SOS,  u

TEN, VAN, STA;

ACEL, APOI, ARME, AVUT, BRAŢ, GIRA, LILA, PARA; u

APUSĂ, AREST, ATACA, IŢARI, ÎNALT; u

IROSIT, MIGALĂ, MORALĂ, TALENT; u

ENTITATE; u

ARIDITATE; u

MĂMĂLIGAR, STELE PE CER. u

ALTELE, BATALI, CITATE, DULAPI, FAZANI, FELINĂ, GELOŞI,  u

GULAŞI, HARACI, INTIMĂ, ÎNTREG, LIMANE, LUBRIC, MALAGĂ, 

MIROSI, MASTIC, NUŞTIU, RACILĂ, SCATIU, STATUT, TERCOT, 

TULIPĂ, VIRUŞI, ZĂPADĂ.
online

MASĂ PLASTICĂ! u

ORIZONTAL: u

 M, P, D, DETINUT, RATARE, M, 
MIROSIT, RECITARI, I, SILABE, IN, 
RENI, ASANA, RETU, CRA, SI, ARS, 
AMA, AS, STUDII, ISTRION, CS, IAR, 
CITIT.

UN PANSEU ÎN CAREU u

ORIZONTAL:    u

LAUNPASDES, ACNEE, MORT, 
CITATII, MU, AR, LINOTIP, TAST, 
CRETI, U, POSACI, D, STIINTA, 
HI, ARTA, ILOT, ATA, PATURA, 
TULOSBAAET.

SUDOKU

9  u 2 6 4 3 1 8 7 5
7 3 1 5 8 2 9 4 6
4 5 8 6 7 9 3 1 2
6 8 9 3 2 7 1 5 4
2 1 5 9 6 4 7 8 3
3 7 4 1 5 8 6 2 9
8 4 7 2 9 3 5 6 1
5 9 2 8 1 6 4 3 7
1 6 3 7 4 5 2 9 8

soluţiile 

jocurilor din 
ziarul de ieri

7 u  6 2 3 1 9 4 5 8
4 1 8 7 5 2 6 3 9
9 5 3 4 8 6 7 2 1
5 4 9 6 2 3 1 8 7
8 2 6 1 4 7 3 9 5
3 7 1 5 9 8 2 4 6
6 3 5 9 7 4 8 1 2
2 9 4 8 6 1 5 7 3
1 8 7 2 3 5 9 6 4

Buni de plată

Albit

Ceai!

Fără credinţă

Boşorogeală

…

Mult în faţă!

Cui bont

Animal

Efemer

Aliat

E o apucată

Ocnă

…

A se duce

Coadă de 
ciocârlie!

Întrebare

Roşeaţă a pielii

A absolvi

Raiată!

Din nou

Iară s-a încurcat!

Prinse în război

Ciobani

Culese!

Intrare la teatru!
Asia!

Medii de cultură

Zemoşi

Maria Oprea

Bold

Îndurare

Stana Nicolae

Tot prin Iaşi
Cel de la 

palat!

Fir

Achitat

Glumă bună

În silă!

Iubitul de demult

Elena State

Se dau la mare Luate în balon!

Casă de 
creaţie

Însoţitor cu 
cântec
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1 5 8 3

5 8 1 2

4 5 2 8

7 3 4 1

1 4 7 9
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artişti români

O u RIZONTAL: 1) Dă bine în scris – NEGRU LA SCHIMB… într-o partidă 
de şah. 2) Combătută cu acte în regulă. 3) Purtat pe piept – Armă cu 
distrugere în masă. 4) Datul la fund – Dau drumul în casă. 5) Transcriere 
în metal pe teritoriul Greciei! – Timp de acces. 6) Te provoacă la masă 
– Masă de sfi nţit. 7) Nu are nevoie de nicio prezentare – Dus-întors! 
8) Un dar din vecini! – A da dovadă de o creştere necontrolată într-un 
caz anume. 9) A trage la coş – Cuvânt după care totul revine la forma 
iniţială. 10) Îşi dă cuvântul de onoare scris.

VERTICAL: u  : 1) Roşii de mâncare (sg.) – Afl at de o parte. 2) Adeptul 
teoriei formei fără fond. 3) Operaţie făcută la vedere – Un număr infi nit 
de cercuri. 4) A da cu gura la ţară – Afl at de partea opusă. 5) Acte ce nu 
au nicio valoare! – Spaţii de joc în spatele blocurilor. 6) Bun de dat cu 
capul – Se întinde la o masă de PAŞTI. 7) Afl at în treabă pe la cabană! 
– Dovezi de dragoste. 8) Impuse, ca de obicei – Declaraţi în numele 
tatălui. 9) Exclus din opoziţie – Un cuvânt cu bătaie… lungă. 10) FORŢĂ 
DE ATAC.
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A avea 
cunoştinţe

Cipilică

Sunt în stare!AR
H

IV
A 

V.
L.



10 15 - 21 IUN 2018

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

DIASPORA
pulsul 
comunităţii

Mineriada albă

 O dată la patru ani, România 

primeşte cu executare. La o 

primă vedere şi ţinând cont 

de câte rele a făcut în trecut, 

pedeapsa nu pare a fi  prea mare. 

Cumulat însă, de vreo 28 de 

ani ţara tot execută şi spală la 

păcate, dar nu pare însă a-şi albi 

nici pielea şi nici lenjeria. Ba din 

contra, a căpătat năravuri – sau 

găuri - faţă de care părea a fi  

virgină, odată. 

Speriată şi albită pretimpuriu 
la tâmple, stă şi se uită în gol aşa 
ca proasta, incapabilă să mai înţe-
leagă ceva. A trecut timpul când 
sălta sălbatic ca o iapă scăpată 
dintre hamuri, nerăbdătoare 
să muşte din iarba crudă de pe 
câmpuri şi din muşchiul răcoros 
al pădurii. A trecut şi timpul când 
trăgea neobosită la căruţă, nedu-
merită că totuşi nu face ce vrea, 
dar cu speranţa că ştie el stăpânul 
rostul. Odată comparată cu calul 
aprodului Purice, acum pare mai 
degrabă Rocinante, gloaba scobi-
tă de şale a naivului Quijote, don 
scăpătat de la ţară. 

Ca efect secundar şi după atâ-
ţia ani de ocnă, biata ţară a dobân-
dit o înfăţişare de osândit: faţa 
suptă, nebărbierită, creştetul rar 
şi chelios. Privirea, altădată suplă 
şi zveltă, acum însă caută raţia de 
supravieţuire. Nu pentru minte, 
care e moartă demult, ci pentru 
stomac, cel care îşi cere ghiorăind 
drepturile primare. 

Ţara urmăreşte cu ochi de cer-
şetor blidul şi mâna stăpânului 
care mai adaugă mărinimos o sută 
la pensie. Eliberată de sub lanţu-
rile comunismului, naivă, ţara a 
crezut că acum poate să zburde. 
Da, are voie sa zburde, cum nu, 
are însă energie cât să ducă doar 
blidul la gură şi nimic mai mult. 
Printr-o sforţare, ar mai avea ea 
ceva, sufi cient cât să mai facă un 
duş măcar, înainte de somn. Dar, 
acolo în pârnaie, stăpânul o aşază 

cuminte la televizor, seară de sea-
ră, de unde, folosind scule moder-
ne şi ferit de ochii lumii, execută 
meticulos şi răbdător lobotomia 
naţională. Cu ochii tâmpi şi obo-
siţi de atâta ură, ţara merge până 
la urmă la culcare, încă o dată, 
nespălată şi târşâindu-şi picioare-
le spre pat cu entuziasmul lui pop 
în prima zi de şcoală. 

Năpădită de păduchi şi gân-
daci de toate felurile, de la atâta 
nespălare, ţara îşi priveşte în ochi 
stăpânul şi îl întreabă cu curajul 
condamnatului la moarte: băi, 
da’ ţi-e nu ţi-e milă!? Ce mai vrei 
să-mi faci!? Ce ai vrut şi nu ţi-am 
dat deja!? Nu crezi că ai să dispari 

şi tu odată cu mine!? 
Stăpânul îşi coboară ochii de 

miel blajin odată cu mâna mare 
ca o lopată pe creştetul ţării şi îi 
spune şuierând printre cariile 
dinţilor, pe sub mustaţă: “Fraie-
ro, când nu ai să mai poţi eu plec 
în Sebia! Sau în Mazariscar! Sau 
în Costa Bica!“ 

Iar ţara, fl amândă şi ca proas-
ta, şi cu ultimele puteri, iese bez-
metică în stradă. 

E precum o nuvelă de Kafka, 
dar nu dintre coperţile unei cărţi, 
ci din realitate. E grobian. Maca-
bru. Sfâşietor. Dacă ai fost vreoda-
tă la circ înţelegi. Lume, lumini, 
culori, râsete, veselie şi voie bună. 

Arlechini şi vată de zahăr…. Dar 
animalele!? Animalele!? Anima-
lele sunt, de fapt, triste, dar tu 
zici că râd la tine, atât timp cât 
se vede biciul, iar lumina nebună 
te orbeşte. Noaptea pe întuneric 
însă, când stăpânul şi corul roşu 
din spate, cuprinşi de beţia deli-
rului, uită dracului de bici şi into-
nează apoteotic imnul, când gro-
tescul atinge cerul, iar umbrele 
lui sinistre sunt mai mari şi mai 
înalte decât steagul care-i acope-
ră guvernului catafalcul şi faţa, 
cohortele fl ămânde pleacă... 

Iar telefoanele alea, atât de 
strălucitoare acum un an, sunt 
doar lumânări de ceară azi. 

Parcă le cântă prohodul... 
Ei parcă... 
… 
Sub un felinar chior, pe o stra-

da lăturalnică după ieşirea din 
piaţă, trece, şchiopătând grăbită 
spre autocare, ţara. Îmbrăcată în 
alb – murdar - ca o mireasă târzie, 
desculţă, cu ochi sticloşi de om ne-
bun, scutură inerţial şi nebuneşte, 
pe ritm de vals, o pancartă mare 
deasupra capului: „M*** mie!” 

Lucian Vasiliu 
9 iunie 2018 

Burlington, ON

IARBA VERDE DE ACASĂ  .  GÂNDURI DIN CANADA

’
Ţara urmăreşte           

cu ochi de cerşetor 

blidul  şi mâna 

stăpânului care mai 

adaugă mărinimos             

o sută la pensie

LUCIAN VASILIU

 EMINESCU 

ŞI MICLE, LA 

SCHÖNBRUNN
CONCERT. Sala de 

spectacole a Palatului Schönbrunn 

va găzdui astăzi, în premieră în 

Austria, un concert de autor al 

maestrului Eugen Doga. Acesta va 

urca pe scenă alături de Orchestra 

Naţională Simfonică a Companiei 

„Teleradio-Moldova” de la Chişinău, 

de sopranele Mariana Bulicanu, 

Ana Maria Donose, de tenorul 

Dumitru Mâţu şi de acordeonistul 

Vitalie Advahov. Dedicat memoriei 

lui Mihai Eminescu, concertul 

organizat de Asociaţia Mihai 

Eminescu din Viena va cuprinde 

compoziţii pe versurile poetului 

naţional, ale Veronicăi Micle şi 

ale lui Grigore Vieru şi cele mai 

îndrăgite valsuri compuse de Eugen 

Doga.  . A.M.

  PIAŢETĂ 

DEDICATĂ 

ROMÂNIEI
PORTUGALIA. Prim-

ministrul Viorica Dăncilă a participat 

la ceremonia de inaugurare a unei 

piaţete dedicate României, în oraşul 

Estoril, situat în Cascais, suburbie 

a Lisabonei. În Cascais, care 

celebrează anul acesta 650 de ani 

de la înfi inţare, există şi o şcoală a 

comunităţii româneşti. Cascais şi 

Estoril prezintă un interes deosebit 

pentru România, în special în 

anul Centenarului Marii Uniri, 

datorită numeroaselor personalităţi 

româneşti care au locuit aici: 

Lucian Blaga, Mircea Eliade, Elena 

Văcărescu sau Regele Carol al 

II-lea etc. Estorilul, împreună cu 

Cascais şi Sintra, formează încă 

din perioada interbelică renumitul 

Triunghi de Aur de la Oceanul 

Atlantic.  . A.M. 

 „PĂCALĂ” 

A AJUNS ŞI LA 

COPIII ROMÂNI 

DIN SPANIA
ŢĂNDĂRICĂ. Timp de 

trei zile, în perioada 2-6 iunie, 

în Barcelona, Lleida şi Reus din 

Spania, românii care locuiesc 

în zonă au urmărit cu sufl etul la 

gură aventurile lui Păcală. Actorii 

Teatrului de Animaţie „Ţăndărică“ 

şi-au demonstrat măiestria şi 

l-au însufl eţit pe Păcală, spre 

deliciul spectatorilor mici şi mari, 

transmite Romanian Global 

News. Reprezentaţiile au avut loc 

în contextul Zilei Românilor de 

Pretutindeni şi al Zilei Copilului şi 

s-au adresat publicului românesc 

din Spania, în mod particular 

copiilor de români stabiliţi în acest 

stat.  . A.M. AR
H
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Poate că micuţa localitate 

Cefalu, afl ată pe coasta de nord 

a Siciliei, nu are strălucirea 

Taorminei, perla insulei, dar cu 

siguranţă că atmosfera, plajele 

şi peisajele din Cefalu au darul 

de a cuceri pe loc călătorul care 

trebuie să ştie că orăşelul a 

fost vedeta câtorva pelicule de 

referinţă.

Amplasarea vechiului port de 
pescari este excelentă. Catedrala 
normandă domină plaja ce se 
întinde sub Rocca, imensa stâncă 
de calcar pe care, dacă te ”caţări”, 
vei avea parte de un peisaj de 
senzaţie, care se întinde până 
către Palermo, afl at la 70 km 
spre vest.

Istoria localităţii Cefalu 
poartă o cantitate sufi cient 
de mare de grandoare, una 
adusă de Roger al II-lea, un 
conducător normand care avea să 
construiască inclusiv catedrala 
de care vorbeam mai sus. 
Trecutul defi neşte Cefalu mai 
mult decât vremurile moderne, 
o simplă plimbare pe străduţele 
înguste dezvăluind o mulţime de 
infl uenţe istorice, cu amprente 
normande, bizantine, arabe, 
spaniole şi, desigur, italiene.

Magnetul principal pentru 
turişti este reprezentat de plaja 
care se întinde de-a lungul 
oraşului. Deşi aglomerată 
în timpul sezonului (iulie şi 
august), aceasta are nisipul fi n 
şi e imposibil s-o ocoleşti dacă îţi 
petreci vacanţa în Cefalu sau în 
împrejurimi.

    O altă atracţie de top, afl ată în 
partea medievală a oraşului, este 
Domul, o catedrală normandă cu 
două turnuri, începută în 1311 de 
către Roger al II-lea şi terminată 
abia în secolul al 15-lea. Aşa cum 
spuneam, deasupra catedralei se 
ridică Rocca, o stâncă imensă, 
cunoscută de fenicieni sub numele 
de Promontoriul lui Hercule, pe 
care o poţi escalada având grijă 
să iei cu tine o sticlă cu apă, în 
special dacă o faci în zilele toride 
de vară. O legendă grecească 
povesteşte despre dragostea şi 
disperarea frumosului cioban 
Daphnis, care fusese orbit de 
către zeiţa Hera, pe a cărei fi ică a 
trădat-o. El a fost apoi transformat 
de către zeul Hermes în uriaşa 
piatră care domină localitatea 
Cefalu şi care dă numele locului. 
Deoarece numele Cefalu provine 
din grecescul kefale, cuvânt care 
înseamnă cap şi care e sugerat 
de forma stâncii Rocca. Aproape 
de vârful afl at la o altitudine 
de 270 m, vei  găsi  rui-nele 
Templului Dianei, o structură 
antică de piatră, realizată în 
clasicul stil arhitectonic grecesc, 
care datează din secolul 9 î.C. şi 
despre care se crede că avea o 
funcţie sacră.

Revenind în oraş, turul 
acestuia poate continua cu o 
plimbare prin pitorescul port 
de pescari urmată de una pe 
străduţele medievale. Vei întâlni 
la un moment dat Lavatoriul, 
afl at chiar la gura lui Cefalino, 
un pârâu care îşi are obârşia în 
munţii ce înconjoară localitatea. 
O altă legendă spune că această 
apă a provenit din lacrimile unei 
nimfe care nu s-a putut opri din 

plâns după moartea iubitului 
său soţ. Din vremuri străvechi 
până în apropierea zilelor 
noastre, Lavatoriul era folosit de 
femei care veneau aici să spele 
rufe frecându-le de pietrele 
rugoase.

În apropiere se afl ă Osterio 
Magno, un palat ridicat în 
secolul 13, locuinţa favorită a 
regelui Roger al II-lea, înainte 
ca acesta să fi e achiziţionat de 
familia feudală Ventimiglia, 
care avea să domnească ani de 
zile în această regiune. Un alt 
important edifi ciu cultural 
este Museo Mandralisca, un 
muzeu fondat de Baronul de 
Mandralisca în secolul 19, care 
include piese arheologice şi 
colecţii numismatice, o galerie 
de artă şi o bibliotecă ce adună 
peste 9000 de lucrări istorice 
şi ştiinţifi ce. Printre tablourile 
din galerie se numără „Portretul 
unui bărbat“, de Antonello da 
Messina, „Peisaj în Cefalu“, de 
Francesco Bevilacqua şi „Hristos 
în ziua judecăţii“, de Johannes 
De Matta.

În jurul oraşului se afl ă multe 
alte puncte de interes, care pot 
fi  lesne vizitate. Printre acestea, 
Sanctuarul de la Gibilmanna 
(cunoscută destinaţie pentru 
pelerini), ruinele greceşti de la 
Himera, munţii Monti Madonie 
(unde iarna se poate schia). 
Palermo se afl ă la o oră de mers 
cu trenul, iar insulele Eoliene 
se pot vizita vara cu vaporaşul. 
O altă excursie interesantă 
se poate face la Castelbuono, 
localitate afl ată între dealuri, 
la 40 de minute de mers cu 
autobuzul. .sursa tuktuk.ro

O MULŢIME DE INFLUENŢE ISTORICE . ITALIA

CEFALU, 
şarmul medieval 
al Siciliei
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În acest fi lm găseşti 

tot ce cauţi la un 

fi lm «Jurassic», 

pentru ca mai apoi 

fi lmul să devină

mai claustrofobic. 

Are acest gen de 

element gotic şi

începe să crească

tensiunea într-un 

mod foarte diferit

J.A.BAYONA
regizor

O CIORBĂ REÎNCĂLZITĂ  .  DEZAMĂGIRE

.u foto

 FLORIN RĂVDAN
fl orin.ravdan@viata-libera.ro 

La trei ani de la succesul 

global al lui „Jurassic World“, 

ne reîntoarcem, pentru ceva 

vreme, pe Isla Nublar. Unul din 

atuurile sequelului denumit 

pompos „Jurassic World: Fallen 

Kingdom“ este faptul că în a 

doua jumătate oferă o schimbare 

de locaţie, dar asta nu înseamnă 

deloc că fi lmul nu reciclează 

omagial momente importante 

din trecutul francizei. Senzaţia 

de familiar este supărătoare, dar 

noii dinozauri, efectele speciale 

şi atenţia pentru detalii oferă 

momente sufi cient de intense ca 

să nu-ţi pară rău că ai dat banii 

pe bilet.

Au trecut trei ani de la distru-
gerea Jurassic World de pe Isla 
Nublar, iar acum dinozaurii hă-
lăduiesc liberi în parcul în ruină. 
Faptul că un vulcan de pe insulă 
ameninţă cu a doua extincţie a 
impresionantelor creaturi o face 
pe Claire Dearing (Bryce Dallas 
Howard) să înceapă o campanie 
de salvare a acestora, un neaş-
teptat ajutor venind din partea 
lui Benjamin Lockwood (James 
Cromwell), fostul partener al cre-
atorului Jurassic Park, John Ham-
mond. Cu susţinerea fi nanciară a 
acestuia, Claire se reîntoarce pe 
insulă, pentru a recupera cât mai 
multe specii de dinozauri, iar ală-
turi îi este, cam fără chef, Owen 
Grady (Chris Pratt).

Filmul foloseşte câteva ele-
mente noi pentru a-şi garanta o 
oareşce etichetă de originalitate, 

dar aceasta este cam străvezie 
pentru un blockbuster de ase-
menea anvergură. Sunt recreate 
momente marcante din Jurassic 
Park, de la magica întâlnire a 
paleontologului Alan Grant cu o 
turmă de brahiozauri, la goana 
disperată a dinozaurilor din ca-
lea lui T-Rex (acum provocată de 
erupţia vulcanului) sau vânătoa-
rea raptorilor din bucătăria par-
cului. Da, există elemente noi, 
dar senzaţia de familiar ajunge 
să fi e mai mult decât supărătoare. 
Şi, evident, cele mai spectaculoa-
se confruntări dintre om şi bestie 
trebuie să se petreacă în bătaia 
ploii.

Regizorul spaniol J. A. Bayo-
na preia regia francizei şi, având 
în vedere că a doua jumătate a 
acţiunii se petrece în impozan-
tul conac Lockwood, este mai 
mult decât recomandat de către 
debutul său în lungmetraj, deja 
clasicul horror „Orfelinatul“ 
(2007). Trecerea de la vegetaţia 
luxuriantă de pe Isla Nublar la 
spaţiile strâmte, dar la fel de pe-
riculoase din conac oferă câteva 
surprize, dar şi aici unele scene 
par copiate din „Jurassic Park“.

O schimbare fericită o oferă 
câteva personaje noi şi faptul că 
velociraptorul Blue devine per-
sonaj în toată puterea cuvântu-
lui. În acelaşi timp, un plus de 
suspans îl provoacă noul star 
dinozaur, Indoraptor, un exem-
plar ultrainteligent obţinut 
din încrucişarea lui Indominus 
Rex din Jurassic World cu ve-
lociraptorii. Acesta devine un 
adevărat „monstru de sub pat“, 
oferind ferocitate şi neprevăzut 

unui fi lm care suferă, totuşi, 
din pricina faptului că este prea 
predictibil.

Altfel, Chris Pratt este egal 
cu sine însuşi, Bryce Dallas Ho-
ward ţipă la fel de bine, iar acum 
e chiar întrecută de ţignalul lui 
Justice Smith, aici în rolul IT-is-
tului Franklin, aruncat dintr-un 
birou ultrasigur în periculosul 
„regat“ ameninţat de lavă al di-
nozaurilor. Evident, nu trebuie 
să lipsească un personaj minor, 
iar suspectul de serviciu este 
de această dată Maisie (Isabella 
Sermon), nepoata lui Lockwood. 
La început şi la fi nal ni se expli-
că din nou, aproape în aceleaşi 
cuvinte, teoria haosului, cu Jeff 
Goldbloom revenind în rolul lui 
Ian Malcolm.

 „Fallen Kingdom“ este acel 
gen de fi lm care îţi displace tot 
mai mult pe măsură ce te gân-
deşti la el, dar care te ţine în pri-
ză pe durata celor aproape 130 de 
minute. Este exact tipul de enter-
tainment ce pare să fi e apreciat de 
spectatorul român, prin urmare 
nu am vrea ca această cronică să 
te convingă că fi lmul nu este dis-
tractiv. Este captivant şi distrac-
tiv, doar că dezamăgeşte cu lenea 
scenariului şi cu faptul că, oricâ-
te rocade de elemente ar face, 
schimbările sunt doar formale şi 
în esenţa sa este fi x un „Jurassic 
Park“ un sfert de secol mai târziu. 
Cine ştie, poate că un eveniment 
din fi nal va determina scenariştii 
să vină cu o idee mai proaspătă 
pentru sequelul din 2021, pentru 
că originalitatea categoric nu este 
punctul forte al premierei din 8 
iunie. .

u foto

„Jurassic World“: 
prea familiar şi previzibil
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E un miracol şi 

nu puţine au fost 

momentele când 

m-am simţit pur şi 

simplu copleşită. 

Mă bucur că în tot 

acest timp l-am avut 

alături pe Cosmin. 

Cred că orice 

femeie simte nevoia 

de sprijin în această 

perioadă, iar dacă 

susţinerea îi vine de 

la soţ totul e perfect

LAURA COSOI
actriţă

07descoperă
Dunele de pe Pluto 
sunt din metan 
congelat

11turism
Cefalu, 
şarmul medieval 
al Siciliei

Laura Cosoi, 
mamă de fată

Laura Cosoi a născut. Actriţa a adus 

pe lume o fetiţă, la o maternitate din 

Bucureşti. Este primul copil al vedetei. 

Iată ce nume i-au ales părinţii ei.

Laura Cosoi a născut la o maternitate 
privată din Bucureşti. Actriţa a devenit 
mamă pentru prima dată, aducând pe 
lume o fetiţă. A ales să nască natural, iar 
medicii i-au dat undă verde pentru acest 
lucru, după investigaţii amănunţite. 
Fetiţa sosită pe lume va purta numele 
Rita. Laura a postat deja pe social 
media prima fotografi e în care apare 
atingându-i mânuţele bebeluşului.

Rita este copilul actriţei cu Cosmin 
Curticăpean, cel cu care s-a căsătorit în 
urmă cu câţiva ani. Despre acesta spune 
că este omul potrivit, care îi oferă răsfăţ 
şi înţelegere.

„E un om bun şi cald, e foarte 
potrivit pentru mine. El ştie când sunt 
aglomerată şi are grijă. Dar mă răsfaţă în 
general, nu numai când am eu proiecte 
solicitante. Pregăteşte micul dejun, mi-
aduce cafeaua (…) Îşi pune şi el călătoriile 
de afaceri atunci când eu sunt plecată 
şi nu e ca şi cum ar sta acasă şi m-ar 
aştepta pe mine”, declara vedeta în urmă 
cu ceva timp.

„Aceste nouă luni pe care le-am 
petrecut în aşteptarea ei au fost o 
perioadă foarte frumoasă, emoţionantă 
şi încărcată de bucurii de tot felul. O 
să mă despart greu de lunile acestea, 
«cu burtica», de momentele când inima 
ei bate atât de aproape de a mea, de 
clipele când îi simt mişcările atât de 
prezente, de comunicarea atât de intimă 
cu ea. E un miracol şi nu puţine au 
fost momentele când m-am simţit pur 
şi simplu copleşită. Mă bucur că în tot 
acest timp l-am avut alături pe Cosmin. 
Cu siguranţă că, dacă nu ar fi  fost atât 
de implicat, lucrurile nu ar fi  fost la 
fel. Mi-am dat seama ce important 
este să ai alături un om pe care să te 
poţi baza. Cred că orice femeie simte 
nevoia de sprijin în această perioadă, 
iar dacă susţinerea îi vine de la soţ totul 
e perfect”, a mărturisit Laura pe blog.  
. sursa agentiadepresamondena.ro 

Actriţa a devenit  u

mamă pentru 

prima dată, 

aducând pe 
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